B C
Biblioteca Judeteana

Octavian Goga
Cluj

BULETINUL NOUTATILOR

Lista cartilor achizitionate

IUNIE 2023



CUPRINS

0 = GENERALITAT ..ottt bbbttt 3
004 - Calculatoare. PreluCrarea datelOr ...........cooiciiiieiie ettt 3
008 - CIVIHZALIE. CUILUIE.......eueitiieiitiee ettt b bt e et e bt bt b e bt e b e e b e bt e bt e b e e bt e b b e e e b e b sbeebeebeanee e enrn 3
087.5 - PUDIICALIT PEIIT COPIL1.vrevriireieesieesieeie ettt sr e st s s e s r e e s e e s e e an e es e e e ne e s n e e R e e be e neesneameesme e aneeaneeneanne e 4

L - FILOSOFIE ...tttk bbbt b b bbb s e e b e bt AR e bt e h £ e s e e b oAbt eR e bt e bt eh e e he et e b e ab e bt ebeeb e e ne e 10
101 - Natura 1 TOIUL fIIOSOTICT ..vveiuvriiiiiiiit ittt ettt e e sbb e s b b e e sab e e s rbeesab e e s rbeesrbeesrbeennbee s 10
13 - Filosofia spiritului. Filosofia Culturii. OCUIISM.........ccoiiiiiciccce e 10
14 - SISEME FIOSOTICE ... vttt b et r e n e 10
159.9 = PSINOIOGIE ...ttt bbb bbb bbb bR b bbb bRt bbbt 10
16 - LOZICA. TEOTIA CUNMOASFLETIL +.vvuveviereeseisreitistisieste ettt eb e r bbb sr bbbt e e ar e bbb se s 12

e = I ] | OSSPSR 13
23/28 - REIZIC CTEFHNE ...ttt sttt sttt b etk b bbb bbb bbb b bt e bbb bbb e bbb e bt e bt b et ek bt et b s 13
29 - REIIGIT NECTESLITIC ..e.vvevverririite ettt ettt sttt bbb bbbt bRt h e et bbb e bt e bt e s et e n e b nb et e neenn e e 13

3 — STIINTE SOCIALE, ECONOMICE ST JURIDICE .........coouiivneiiessiesieesssssesssesssssssssssses s asssssssnnns 16
KN TS 1o o [] [0 o ST 16
B2 = POIEICA ...ttt ettt bbbkt b ekt h e eb b e R £ e R R oAb e bR e eR £ R £ R e R e e R oAb eE e R £ R e e R e e R e R e bt bt ebe e enr e e 16
321 - Forme de organizare politica. Statele ca pUteri POIITICE ........ooiiiiiiiii e 16
KA R o) U (o2 1<) 0 1 TP P ST UR PR PRPI 17
330 - ECONOMIE TN JENEIAL .....viviieitiiie ettt sttt ettt et e s e et et e s be et e s beese e s e et e besbeetaaseeneeseeeeseeseestesneeneeeens 17
338 - Situatic econOMICa. POLItICA ECOMOMUCA. ... ...cueerviertiriiisiiesieesieestee it ete st e steeste e teebe e tesseesreesbeesbeebeenbesseesseeseeeneeas 18
34 - Drept. Legislatie. JUTISPIUAEIA ..........ooveiiriiiriii ittt r bbbt an e re e nn e 18
355/359 - Armata. Stiinta $1 artd MIITATA ........coeeiiiieiieienese ettt sbeste e e ese e eesaesbesaesreaneeneeseens 18
37 - Educatie. INVAAMANL. TIMP 1IDET........cveveeiieeceeieeeseeeeseessee s sesss st s sttt s st s et ne st en s neneenans 18
39 - ENOQIAfi®. FOICION ...t bbbt b bbbt b et bbbt 19

5 — STIINTE TEORETICE SINATURALE........ooiiiiiiii e 20
502/504 - Stiinta Mediulul TNCOMJUIALOT .....c.veviieiitirie ittt ettt ettt se e bbb et e e s e esbeseesbenbesbeebeene e 20
SN AR B 1S 1 o1 (o T T TP U PSPPI 20
52 - ASIIONOMIE. GEOUBZIE .......veeiieiteieieite ettt r et b et et r et bRt b e Rt r et b bt b bt nbenr et r e n e 20
T i 7 T RSO SOUSO TP U VR URURURURRT 21
o1 IR o] (o |- ST 21

B — STIINTE APLICATE ...ttt et bbbt h bbb £ e b e bt e b e e b e e bt e bt eb e e bt eh b et e b e nbesb e et e eneeneennen 23
611/612 - ANAtOMIE $1 fIZIOLOZIC . +veiververiiterieti ittt bbb bbbt b e bbb bbb bbbt ne e 23
BL3/BL4 = TZICNA ...eveveeeieitie ettt etttk bbbt bbb bbb s b bR R bR R AR R R R bRt R e bbb Rt bt ne b 24
615 - Farmaceutica. TerapeutiCa. TOXICOIOZIC ... vurueiuieiiiiieiti sttt 24
BLO/BL8 = PALOIOGIE ...ttt bbb bbbt b e h bbb Rt bbb n b 29
62 - TENNICA. INGINEIIE ... .eiveiritiitiitisie ettt ettt h e bt E e bt bt b e s et bt bt e bt bt e bt e se e e e n e b nn et e e e enne e 30
631/635 - Agronomie. Fitopatologie. HOTtICUITUIE. ........ccoeiiiiiieiie et 30

7 — ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTIE. SPORT .....ovvuriiriirrirrisnessessesssisssssssis st ssssssssssessssens 32
T2 = ATRIEECTUIE ...ttt h e bbbt et e st e b e e bt oo b e oo Rt e b e e bt e a bt e b b e eb b e eb e e b e et e e s be e nnesneeabeenneenas 32
73176 - Arte plastice. DESEN. Arte APIICALE.........ccviiieiiei e e e e s e e s te et e et e e s b e sreesraenres 32
A =01 (0T | -1 - ST 34
T8 = IMIUZICE ...ttt etttk bttt at bt bt e bt s bt e st e 4Rt e 4 b e AR e e b e £ E e 4R st eH b e eh £ e E £ 2R £ e R b e e R b e e bt e e be e e R e e bt e bt e R b e e R b e nneenbe e b s 34
793 - DIVEILISIMENT ...ttt bbb h kb s bt b s b bRt bR s bbbt bbb bbb e e bt et e ne et 35

8 — LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA ......ooiiiiiriiiieriieieisesseessssssessesssss st assse s asssssssssssssssasssessasssssssssasssesssssnes 36
S 11 Y - RS 36
821.11 - Literaturi de limbi QEIMANICE ..ottt bbbttt bt ne b 36
821.111 - Literaturd englezad $i de lIMba eNGIEZA ..........ccoviiiiiiiiiciee e e 36
821.131.1 - Literaturd 1tALIANA ........eieeieeeseeeieeiesete st esiee e e e s seeseeeseeeseeeseeeneeaseesseesteesteesteeseesseesneesseenaeenseanseeseenneenseeneens 38
821.133.1 - LITEratUura frANCEZA .......ueiueiuierieteie ittt sttt ettt bt eb e bt bt e e et et sb e sb e e bt e se e e e besbesbeebesneeneennens 38
821.135.1 - LIteratural TOMANA . ......eeiueeteeteaeeaieeattesteesteebe e eesseesheesbeeabeebeeaseeaseeb e e bt e beesbeesbesbeeehe e abeeabeenbeenbeesbenbeenbeenbeas 39
821.14 - LILEIAtUIA SICACEH ....evviveviirisiisiiesee it st e sr sttt e e se e e bk e bt e b b s b e b e b e bt e e et e b e b e e b e b e e be e e e b e b b e b e beesae e 51
821,16 - LITEIALUIT SIAVE ... .ottt b et b et b bbbt b e n et bt et 51
821.17/.9 - Alte literaturi (Orientale, afFICANE...) .. oot s 52

9 — GEOGRAFIE. BIOGRAFIL ISTORIE ...ttt bbb bbbttt e snesb e bbb s e 64
902/904 - Arhe0l0GIE. PrEISIOME ....eveieieiteieeie ittt sttt sttt b e b e st bbb bt e ene e 64

908 - MONOGIAfil ZONAIE........eeuiiteieiie bbbt b ettt b et et b e st et e et st bt et ben s 64



Ll LT o[ 1 65

929 - Biografii. Genealogie. HETAIAICA .........ccoiiiiiiiiiiiee e b e sr e sr e 65
94(4/9) - Istoria pe tari INAIVIAUALE .......oviiiiiiiiieieire ettt se st b ne e 65
LTy I S (o T (o] 11 -V - [PPSR 67
INDEX DE NUME ...ttt ettt s kb8t £ bbb bbb e bbb e bt et et e bt e bbbt et b ene st 68
INDEX DE SUBIECTE .....ctitiieitiieiieieite ettt sttt et sbe et sttt se st st e bbb e bbb e st ek b e st e b st e bt et st e s e abe st e sesbenbeneaee 79
INDEX DE EDITURI....cutiiiiiitiitiisi ittt ettt et se bt se bt se et e s ekt s skt e b e bt e b e et et e nesbe b e s e nbe s ene et 81



0 - GENERALITATI

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor

1- GURG, LEENA

Not fooled by furphies : [stories for children] / Leena Gurg ; illustrations Neetu Sharma. - New
Delhi : National Book Trust, 2021.

[20] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-9104-3

004.738.5:087.5

004/G96

008 - Civilizatie. Cultura

2 - BATRA, SUMANT

The indians : interesting aspects, extraordinary facets / Sumant Batra ; foreword by Cherie Blair. -
Limited edition. - New Delhi : Bookwise, 20009.

249 p. : foto. color.

ISBN 81 87330287

008(540)

008/B37

3-HELD, SUZANNE
India : splendour and colour / photographs: Suzanne Held ; text and captions: Louis Frédéric ;

translated by Kenneth McCoy. - Bombay : India Book Distributors, 1996.
239 p. : foto. color.
ISBN 81-7310-111-6
008(540)(084)
008/H45

4 - SHARMA, ARCHANA

Varanasi : portraits of a Timeless City / Archana Sharma ; foto.: Rajesh Kumar Singh ; english
text: Anil Sharma & Archana Sharma. - First edition. - Gurgaon : Shubhi Publications, 2022.

XXI1I1, 266 p. : foto. color.

ISBN 978-81-8290-363-0

008(540 Varanasi)

008/S52

5- VERMA, DIPTI BHALLA

Life and culture in Northeast India / Dipti Bhalla Verma and Shiv Kunal Verma. - Ahmedabad :
Mapin Publishing, 2020.

260 p. : foto. color.

ISBN 978-93-85360-25-1

008(540)(084)

008/Vv47

6 - WHITAKER, ZAl



Magic Islands / Zai Whitaker ; illustrations Amitava Sengupta. - New Delhi : National Book
Trust, 2020.

108 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6500-6

008(540) 087.5

008/W63

087.5 - Publicatii pentru copii

7 - Our Tree : the story of a tree, showing the life and activity nourished by its various
components / Pranab Chakravarti. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1096-9

087.5

08/0-93

8 - AALUWA, HYDROSE

Tails / Hydrose Aaluwa ; illustrations: Atanu Roy. - New Delhi : National Book Trust, 2020.
[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1087-7

087.5

08/Al11

9 - AGARWAL, DEEPA

Birju and the flying horse : [stories for children] / Deepa Agarwal ; illustrations: Subir Roy. -
New Delhi : National Book Trust, 2019.

16 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2623-6

087.5 821.21'06-34-93=111

08/A26

10 - BALASUBRAMANIAN, KAMAKSHI

Mangu's top : [stories for children] / Kamakshi Balasubramanian ; illustrator Amitava Sengupta. -
New Delhi : National Book Trust, 2018.

[12] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0310-7

087.5

08/B19

11 - BALASUBRAMANIAN, KAMAKSHI

Waiting for the Rain / Kamakshi Balasubramanian ; illustrator Yusuf Bangalorewala. - New
Delhi : National Book Trust, 2015.

[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1100-3

087.5

08/B19

12 - BIJLANI, RAMESH
Can You Kiss Your Own Face? / Ramesh Bijlani ; illustrations: Mohit Suneja. - New Delhi :



National Book Trust, 2021.
[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-9381-8
087.5
08/B52

13 - BISWAS, PULAK

Busy Ants / Pulak Biswas. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
[17] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6895-3

087.5

08/B54

14 - CHATTERJEE, SAMARESH

A helping hand : [stories for children] / concept and art: Samaresh Chatterjee. - New Delhi :
National Book Trust, 2018.

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6683-6

087.5

08/C39

15 - CHATURVEDI, PANKAJ

Fun with metro / Pankaj Chaturvedi ; translated from the original hindi by Neera Jain ;
illustartions Ratnakar Singh. - New Delhi : National Book Trust, 2021,

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6701-7

087.5

08/C39

16 - CHATURVEDI, PANKAJ

My first aeroplane journey : [stories for children] / Pankaj Chaturvedi ; translation: Neera Jain ;
illustrations: Irshad Kaptan. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

[12] p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6699-7

087.5 821.21'06-34-93=111

08/C39

17 - CHOKSI, M.

Once upon a time... : (Part-2) / M. Choksi and P. M. Joshi ; illustrator Pulak Biswas. - New Delhi
: National Book Trust, 2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-8141-9

087.5

08/C47

18 - DASCALU, MANUELA

Steluta Apei / Manuela Dascalu, Mihai Florin Talpos. - Bistrita : Editura Nosa Nostra, 2020.
19 p. :il. color.

ISBN 978-606-8897-86-8

087.5



08/D20

19 - DUTTA, SWAPNA

Tyltyl's Adventure / Swapna Dutta ; illustrator: Vicky Arya. - New Delhi : National Book Trust,
2017.

[17] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2213-9

087.5

08/D97

20 - FAROOQI, S. I.

Strange ways of the honey bee : [stories for children] / S. 1. Farooqi ; illustrations: Mistunee
Chowdhury. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6603-4

087.5 821.21'06-34-93=111

08/F23

21 - HAYDOCK, KAREN

From Bone to Stome / Karen Haydock. - New Delhi : National Book Trust, 2020.
28 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2665-6

087.5

08/H41

22 - JAIN, GEETIKA

Birds and animals in indian art / Geetika Jain. - New Delhi : National Book Trust, 2020.
[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3397-5

087.5

08/J20

23 - JOSHI, JAGDISH

How Munia found gold : [stories for children] / Jagdish Joshi. - New Delhi : National Book
Trust, 2021.

[32] p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0153-0

087.5 821.21'06-34-93=111

08/J75

24 - JOSHI, JAGDISH

What happened! : [stories for children] / script & illustrations Jagdish Joshi ; translated from the
original hindi by Kaveri Joshi. - New Delhi : National Book Trust, 2017.

[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6182-4

087.5

08/375

25 - KAUSHIK, SOMA
Birju's Problem / Soma Kaushik ; illustrations: Uttam Kumar Bala ; translation: Anupa Lal. -



New Delhi : National Book Trust, 2008.
[20] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-5367-6
087.5
08/K25

26 - KAUSHIK, SOMA

The Clever Farmer and Four Thugs / Soma Kaushik ; illustrations: Arya Praharaj ; translation:
Sarla Mohanlal. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

24 p. . il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4622-7

087.5

08/K25

27 - KUMAR, RAMENDRA

Better than the Best / Ramendra Kumar ; illustrations Khalid Bin Sohail. - New Delhi : National
Book Trust, 2019.

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5093-4

087.5

08/K91

28 - KUMAR, RAMENDRA

Boond / Ramendra Kumar ; illustrations Ajanta Guhathakurta. - New Delhi : National Book Trust,
2020.

[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6708-6

087.5

08/K91

29 - MADAN, H.C.

Once in avillage.. / H.C. Madan ; illustrations Nina Bahl. - New Delhi : National Book Trust,
20109.

[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2046-3

087.5

08/M14

30 - MAJUMDAR, DEBASHISH

A lesson from grandma : [stories for children] / Debashish Majumdar ; illustrations: Alay
Ghoshal. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

[8] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-8003-0

087.5 821.21'06-34-93=111

08/M16

31 - MANOKARAN, JEYANTHI
Flitter - Flutter / concept & art Jeyanthi Manokaran. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-6710-9



087.5
08/M26

32 - PATEL, MICKEY

Rupa the Elephant / Mickey Patel. - New Delhi : National Book Trust, 2018.
[32] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0159-2

087.5

08/P43

33 - RAJAN, MOHAN SUNDARA

Escapades of a clone : [stories for children] / Mohan Sundara Rajan ; illustrator: Neeta
Gangopadhyay. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

48 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3415-6

087.5 821.21'06-34-93=111

08/R21

34 - ROY, DIPANWITA

The Weaver-Bird's Nest / Dipanwita Roy ; illustrations Anup Ray. - New Delhi : National Book
Trust, 2016.

[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-7862-4

087.5

08/R86

35 - RUSINEK, MICHAL

Little Chopin / Michal Rusinek ; translation by Antonia Lloyd-Jones ; illustrated by Joanna
Rusinek. - New Delhi : National Book Trust, 2018.

[36] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-7007-9

087.5

08/R94

36 - SEKHARAM, K S

Our Useful Plants / K S Sekharam ; illustrations Pulak Biswas. - New Delhi : National Book
Trust, 2020.

[32] p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1110-2

087.5

08/542

37 - SHARMA, ANJANI

Ravan / Anjani Sharma ; illustrations Mistunee Chowdhury. - New Delhi : National Book Trust,
2018.

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6248-7

087.5

08/S52



38 - SHARMA, NEETU

Sheela & Leela : a story of two cows / concept and art Neetu Sharma. - New Delhi : National
Book Trust, 2018.

20 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-8001-6

087.5

08/S52

39 - SHETYE, SHASHI

Happy 100-th Birthday Delhi : [colouring book] / Shashi Shetye. - New Delhi : National Book
Trust, 2020.

[16 p.] : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6526-6

087.5

08/S52

40 - SRIVASTAYV, SIGRUN
I am better than you : [stories for children] / Sigrun Srivastav. - New Delhi : National Book

Trust, 2021.
[12] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-1098-3
087.5 821.21'06-34-93=111
08/S74

41 - TEWARI, TARA

Sona's adventures / Tara Tewari ; illustrated by Mickey Patel. - New Delhi : National Book
Trust, 2014.

[32] p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1107-2

087.5

08/T48



1 - FILOSOFIE

101 - Natura si rolul filosofiei

42 - LAO TSE

Cartea despre Tao si calitatile sale / Lao Tse ; introducere de Max Weber ; postfata de René
Guénon ; traducere si ingrijire de editie de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

158 p. - (Forma mentis ; 4).

ISBN 978-606-9604-29-8

1(315) Lao Tse 299.513 929 Lao Tse

China antica Lao Tse

1/L.20

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism

43 - LEVI, ELIPHAS

Istoria magiei : cu o prezentare explicita a ritualurilor si a misterelor sale / Eliphas Lévi ; trad. si
studiu introd. de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2019.

468 p.

ISBN 978-606-8893-31-0

133.4(100)(091)

13/L55

14 - Sisteme filosofice

44 - BERGSON, HENRI

Energia spirituala / Henri Bergson ; traducere, editie ingrijita si prefata de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex, 2021.

205 p. - (Canapeaua lui Freud).

ISBN 978-606-8893-65-5

14(44) Bergson, Henri 11 159.9.01

14/B47

45 - CONFUCIUS

Analecte / Confucius ; introducere de Max Weber ; traducere si ingrijire de editie de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2023.

156 p. - (Forma mentis ; 5).

ISBN 978-606-9604-45-8

14(315) Confucius 299.512 929 Confucius

Confucius, c. 551-479 1.Hr.

14/C65

159.9 - Psihologie

46 - Jurnalul psihanalitic al unei tinere fete / cu o introducere de Sigmund Freud ; traducere,



note si postfatd de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2021.
285 p. - (Canapeaua lui Freud).
ISBN 978-606-8893-99-0
159.964.2(0:82-94) 821.112.2(436)-94=135.1
159.9/393

47 - ADLER, ALFRED

Sensul vietii : o cercetare de psihologie individuala / Alfred Adler ; traducere, editie Ingrijita si
prefata de Lucian Pricop. - Editia a 3-a, revizuitd. - Bucuresti : Cartex, 2022.

242 p. - (Canapeaua lui Freud).

ISBN 978-606-9604-16-8

159.923 159.964.2

159.9/A22

48 - BENNETT, ARNOLD

Cum sa-ti antrenezi mintea : 10 sfaturi pentru dezvoltarea eficientei mintale / Arnold Bennett ;
traducere si studiu introductiv de Lucian Pricop. - Editia a 3-a. - Bucuresti : Cartex, 2022.

87 p. - (Canapeaua lui Freud).

ISBN 978-606-9604-23-6

159.922

159.9/B45

49 - DESCARTES, RENE

Despre sentimente / René Descartes ; introducere de Baruch Spinoza ; traducere, ingrijire de
editie si postfatd de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

175 p. - (Forma mentis ; 8).

ISBN 978-606-9604-15-1

159.942 165.614

159.9/D34

50 - FRAWLEY, DAVID

Ayurveda and the mind : the healing of consciousness / dr. David Frawley. - Delhi : Motilal
Banarsidass Publishers Private Limited, 2021.

[14], 343 p. : fig., tab.

ISBN 978-81-949826-7-8

159.9:615.83 159.9:294.527

159.9/F88

51 - FRAWLEY, DAVID

Ayurveda and the mind : the healing of consciousness / dr. David Frawley. - Delhi : Motilal
Banarsidass Publishers Private Limited, 2018.

346 p.

ISBN 978-81-208-2010-4

159.9:615.83 159.9:294.527

159.9/F88

52 - FREUD, SIGMUND

Despre vis / Sigmund Freud ; traducere si studiu introductiv de Lucian Pricop. - Bucuresti :
Cartex, 2021.

106, [6] p. - (Canapeaua lui Freud).



ISBN 978-606-9604-07-6
159.963.3:159.964.2
159.9/F89

53 - FREUD, SIGMUND

Psihologia colectiva si analiza Eului / Sigmund Freud ; traducere si studiu introductiv de Lucian
Pricop. - Editie revazuta si adaugita. - Bucuresti : Cartex, 2021.

112 p. - (Canapeaua lui Freud).

ISBN 978-606-8893-90-7

159.964.2 316.61

159.9/F89

16 - Logica. Teoria cunoasterii

54 - ALMOSSAWI, ALI

Un manual ilustrat al erorilor de argumentare / Ali Almossawi ; il. de Alejandro Giraldo ; trad.
din 1b. engleza de Otilia Tudor. - Bucuresti : Editura Arthur, 2023.

56 p. : il

ISBN 978-606-086-696-1

168.35(075)

16/A43



2 - RELIGIE

23/28 - Religie crestina

55 - AUGUSTIN, SFANT

Despre Facerea lumii si despre Timp / Sfantul Augustin ; introducere de Papa Pius al Xl-lea ;
postfatd de Nicoale Iorga ; traducere si ingrijire de editie de Lucian Pricop. - Editia a 2-a. -
Bucuresti : Cartex, 2022.

116 p. - (Forma mentis ; 6).

ISBN 978-606-9604-27-4

244 213

24/A92

56 - MAJUMDAR, LILA

Mother Teresa / Lila Majumdar, Bachi Karkaria. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
64 p. : foto. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1082-2

248.2 235.3 Tereza de Calcutta, Sfanta 929 Tereza de Calcuta, Sfanta 087.5

Tereza De Calcutta, Sfanta

24/T45

57 - PIORAS, ILIE

Memorandistul Gherasim Domide - preot la Rodna Veche / preot Ilie Pioras ; cuvant inainte de
pr. prof. loan Chirila. - Bistrita : Solon, 2023.

245 p. : foto.

Bibliografie p. 233.

ISBN 978-606-9069-80-6

262.14(498.4-Bistrita) Domide, Gherasim 94(498.4)"1892/1895" Memorandum(0:82-94) 929
Domide Gherasim, Protopop

Domide, Gherasim

Memorandum. 1892

26/D65

29 - Religii necrestine

58 - Islam in South Asia / edited by Mushirul Hasan. - New Delhi : Manohar Publishers &
Distributors, 2008-2010.

6 vol.

ISBN 978-81-7304-741-3

vol. 4 : The Realm of the Secular / edited by Mushirul Hasan. - 2010. - 393 p. - ISBN 978-81-
7304-744-2.

297(540/549)

29/1-83

59 - BAILEY, GREGORY

Mythology of Brahma / Gregory Bailey. - New Delhi : Motilal Banarsidass Publications, 2021.
345 p. - (Hindu Tradition Series).

ISBN 978-81-9481-58-9-1



294.2
Brahmanism
29/B18

60 - DASH, K. PRAKASH

Pranayama and Breathing Practices in Yoga / K. Prakash Dash. - New Delhi : Writers World,
2018.

232 p.

ISBN 978-81-942169-5-7

294.527 615.851.8

29/D20

61 - IYENGAR, B.K.S.

Yoga : wisdom & practice / B.K.S. lyengar. - New Delhi : Dorling Kindersley, 2018.
256 p.

Index p. 329-333.

ISBN 978-0-2413-5679-1

294.527

Yoga

29/1-98

62 - MAHADEVAN, L.

Golden words on Tridosha / dr. L. Mahadevan... - Derisanamcope : Sarada Mahadeva lyer
Ayurvedic Educational & Charitable Trust, 2021.

29 p.

294.5

29/M15

63 - NAGASWAMY, R

Vedic Roots of Hindu Iconography / R Nagaswamy. - New Delhi : Kaveri Books, 2020.
230, [88] p. foto in parte color.

ISBN 978-81-7479-132-0

294.11

29/N17

64 - SHEARER, ALISTAIR

The story of yoga from ancient India to the modern west / Alistair Shearer. - Gurgaon : Viking,
2020.

421 p. +[8] f. pl. il.

ISBN 978-0-670-09389-2

294.527(091)

29/S52

65 - SIMMEL, GEORG

Religia / Georg Simmel ; introducere de Nae Ionescu ; traducere si postfata de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex, 2018.

125 p. - (Forma mentis ; 3).

ISBN 978-606-8893-15-0

291.1 316.74:2

29/S57



66 - TALWALKAR, GOPINATH

Some indian saints / Gopinath Talwalkar ; illustrator Jomraj. - New Delhi : National Book Trust,
2020.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0250-6

294.5(540)(092) 929 A/Z

29/T14



3 — STIINTE SOCIALE, ECONOMICE SI JURIDICE

316 - Sociologie

67 - Jammu & Kashmir : discovering new horizons. - [s. I.] : [s. n.], [s. a.].
164 p. : il. color, tab., grafice.

316.42(540)

Jammu. Casmir

316/J24

68 - LE BON, GUSTAVE

Psihologia multimilor / Gustave Le Bon ; traducere, editie ingrijita si studiu intr. de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

158 p. - (Istoria ideilor politice).

ISBN 978-606-9604-43-4

316.647

316/L36

32 - Politica

69 - Modi@20 : dreams meet delivery / edited and compiled by Bluekraft Digital Foundation. -
New Delhi : Rupa, 2022.

XVIII, 439 p. : sch., tab., il. partial color.

ISBN 978-93-5520-363-2

32(540) Modi, Narendra "2001/2021" 94(540)"2001/2021" Modi, Narendra 929 Modi, Narendra
Modi, Narendra

32/M84

70 - MACHIAVELLI, NICCOLO

Arta razboiului / Niccolo Machiavelli ; traducere, editie ingrijita si prefatd de Lucian Pricop. -
Editia a 2-a. - Bucuresti : Cartex, 2022.

200 p. - (Istoria ideilor politice).

Figuri si planse p. 193-200.

ISBN 978-606-9604-18-2

32 355:316.354 355.01(0:82-4)

32/M12

321 - Forme de organizare politica. Statele ca puteri politice

71 - Arthashastra of Kautilya : relevance in the 21st century / editor: dr. Suresh R. - New Delhi :
Vij Books India Pvt Ltd, 2021.

284 p. : tab., fig.

Antetitlu: Indian Institute of Advances Study.

ISBN 978-93-90439-13-3

321.01(540) Kautilya 929 Kautilya

Kautilya



India
321/K25

72 - Kautilya's Arthasastra : an introduction, sanskrit text, english translation & notes /
translated by Rudrapatna Samasastri ; edited by dr. Ashok Kumar Shukla. - Delhi : Parimal
Publications, 2019.

2 vol. - (Parimal Sanskrit Series ; 160).

ISBN 978-81-7110-641-7

Vol. 1 : Prakaranas 1-75. - 2019. - 472 p. - ISBN 978-81-7110-642-4.

Vol. 2 : Prakaranas 76-180. - 2019. - 980 p. - ISBN 978-81-7110-643-1.

321.01(540)(091)

India

321/K25

73 - CHOMSKY, NOAM

Requiem pentru visul american : cele 10 principii ale concentrarii bogatiei si puterii / Noam
Chomsky ; prefata de Vladimir Bortun ; traducere de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, [2018].

173 p.

ISBN 978-606-8893-22-8

321(73) 330.831.8(73) 316.42(73)

Statele Unite ale Americii

321/C47

323 - Politica interna

74 - PRAKASH, SUMANGAL

Story of Swarajya : (part Il) / Sumangal Prakash ; illustrations P. Khemraj ; translated into
english by H.C. Saraswat. - New Delhi : National Book Trust, 2015.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1504-9

323.1(540)"19"

323/P89

75 - SHARMA, B. K.

Struggle for freedom / B. K. Sharma. - Delhi : Saroj Books, 2021.
VI, 336 p.

ISBN 978-93-80203-16-4

323(540)"19/20" 327(540)"19/20"

India. Marea Britanie

323/S52

330 - Economie in general

76 - KANT, AMITABH

Incredible India 2.0 : synergies for growth and governance / Amitabh Kant. - New Delhi : Rupa,
2019.

XVI, 224 p.

ISBN 978-93-5333-730-8



330.3(540) 323(540)
330/K20

338 - Situatie economica. Politica economica

77 - India today, India tomorow : where we are headed and how we will get there / edited by
Baijayant 'Jay' Panda. - New Delhi : Rupa, 2021.

XI11, 308 p.

ISBN 978-93-90356-65-2

338(540)"20" 321(540)"20"

India

338/1-50

34 - Drept. Legislatie. Jurisprudenta

78 - PRASAD, UN
Forensic medicine under indian system of medicine (Ayurveda) / Un Prasad, Sowmyashree
Up. - New Delhi : CBS Publishers & Distributors, 2016.

178 p.
ISBN 978-81-239-2361-1
340.6(540)
34/P89

355/359 - Armata. Stiinta si arta militara
79-SUNTZU

Arta razboiului / Sun Tzu ; traducere de Lucian Pricop si llie Baranga ; editie ingrijita si studiu
introductiv de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

158 p. - (Istoria ideilor politice).

ISBN 978-606-9604-32-8

355.01 355.1

355/S95

37 - Educatie. invitimant. Timp liber

80 - Neurodiversitatea in invataméantul superior : instrumente pentru o educatie universitara
incluziva pentru studentii cu tulburari specifice de invatare / coordonator Cristina Dumitru. -
Bucuresti : Editura Trei, 2022.

263 p. :il., tab., grafice.

ISBN 978-606-40-1571-6

371.3:376

37/N54

81 - SINTIMBREANU, MIRCEA
Sa stam de vorba fira catalog / Mircea Santimbreanu ; fisa biobibliografica de Lucian Pricop. -



Bucuresti : Cartex 2000, 2021.
192 p. - (Literatura romana contemporana).
ISBN 978-606-091-011-4
371.8
37/S59

39 - Etnografie. Folclor

82 - DATCU, IORDAN

Ovidiu Barlea, etnolog si prozator / lordan Datcu. - Editia a 2-a, revazuta si adaugita. - Bucuresti
: RCR Editorial, 2023.

311 p.:il

ISBN 978-606-745-128-3

39(498) Barlea, Ovidiu(092) 929 Bérlea, Ovidiu

Barlea, Ovidiu

39/B33



5—STIINTE TEORETICE SI NATURALE

502/504 - Stiinta mediului inconjurator

83 - KUMAR, ASHIMA

Corbett National Park : domain of the wild / text: Ashima Kumar ; photographs: Dushyant
Parasher. - New Delhi ; Seattle : Konark Publishers, 2017.

188 p. : foto.

ISBN 978-9322008772

502.7(540)(084)

India

50/K91

84 - PANDEY, SANJEEVA

The great Himalayan National Park : the struggle to save the Western Himalayas / Sanjeeva
Pandey, Anthony J. Gaston. - New Delhi : Niyogi Books, 2019.

364 p.

ISBN 978-93-86906-71-7

502.63(515-23 Himalaya) 913(515-23 Himalaya)

Parcul National Himalaya

50/P22

51 - Matematica

85 - TEKRIWAL, GAURAV
The great indian mathematicians : 15 pioneers who put Indian mathematics on the world map /

Gaurav Tekriwal ; il.: Arnav Chakraborty. - Gurgaon : Puffin Books, 2021.
115 p. :il.
ISBN 978-0-143-44659-0
51(540)
51/T33

52 - Astronomie. Geodezie

86 - NARLIKAR, JAYANT

A journey through the universe / Jayant Narlikar ; illustrations Sudhir Dar. - New Delhi :
National Book Trust, 2020.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0026-7

524 087.5

52/N22

87 - RAGHAVAN, NIRUPAMA

Celestial hide and seek : the game of eclipses / Nirupama Raghavan... ; illustrations Rajesh
Harsh. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

71 p. : foto., fig. - (Nehru Bal Pustakalaya).



ISBN 978-81-237-1984-9
523:087.5 521.81:087.5(084)
52/R20

53 - Fizica

88 - MURTHI, R.K.

The great balloon story / R K Murthi ; illustrations Amitava Sengupta. - New Delhi : National
Book Trust, 2013.

96 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4514-5

533.62(091)

53/M97

59 - Zoologie

89 - BEDI, RAJESH

India's wild wonders / photographs by Rajesh Bedi ; text by Naresh Bedi. - Noida : Brijbasi Art
Press, 2006.

144 p. : foto.

ISBN 81-8385-158-4

59(540)(084)

India

59/B40

90 - CHHAPGAR, B. F.

Wonder world under water / B. F. Chhapgar ; illustrations Pranab Chakravarti. - New Delhi :
National Book Trust, 2019.

72 p. :il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1477-6

592/599 087.5

59/C41

91 - CHHAPGAR, B. F.

Wonders of the Deep Sea / B. F. Chhapgar ; illustrations Sanjay Sarkar. - New Delhi : National
Book Trust, 2020.

52 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4310-3

592/599 087.5

59/C41

92 - DAS, INDRANEIL

Lizards / Indraneil Das, Romulus Whitaker. - New Delhi : National Book Trust, 2019.
32 p. : foto., il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2145-3

598.1

59/D20



93 - HENSCHEL, UTA

The eyes of the jungle / text by Uta Henschel ; concept and photographs by Thorsten Milse ;
translation: Emily Banwell. - Munich : C.J. Bucher, 2008.

200 p. : foto.

Antetitlu pe coperta: "Tigers of Bandhavgarh”.

ISBN 978-3-7658-1659-8

599(540)(084)

Bandhavgarh National Park

59/H48

94 - MOTIHAR, HARINDER DHANOA

The Wonderful World of Insects / Harinder Dhanoa Motihar ; illustrations Paulina Dhanoa. -
New Delhi : National Book Trust, 2021.

[40 p.] : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1721-0

595.7:087.5

59/M92



6 — STIINTE APLICATE

611/612 - Anatomie si fiziologie

95 - BIJLANI, RAMESH

Our body a wonderful machine / Ramesh Bijlani ; illustrations Niren Sen Gupta. - New Delhi :
National Book Trust, 2019.

32 p. :il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1104-1

611:087.5

611/B52

96 - FLONTA, MARIA-LUISA

Neurobiologia cognitiei : despre cum realizeaza creierul cunoasterea / Maria-Luisa Flonta,
Violeta Ristoiu, Alexandru-Florian Deftu. - Editia a 3-a, revizuita si adaugita. - Bucuresti : Cartex,
2021.

392 p. : il. in parte color, fig., grafice, tab.

Contine bibliografie la sfarsit de capitol.

ISBN 978-606-9604-08-3

612.821 159.95 616.8

612/F67

97 - KANTHI, GIRIDHAR M.

A Text Book of Ayurvedic Human Anatomy : (Shareera Rachana Vijiana) / by dr. Giridhar M.
Kanthi. - Varanasi : Chaukhambha Orientalia, 2017.

387 p. : il. - (Jaikrishnadas Ayurveda Series ; 183).

ISBN 978-81-7637-108-7

611 615.83

611/K20

98 - OWEN, RUTH

Ce se intampla cand cresc? / de Ruth Owen ; consultant: Suzy Gazlay ; traducere: Raluca
Ghentulescu. - Bucuresti : Roxel Cart, 2019.

24 p. :il. color. - (Corpul meu in Interior si in Exterior!).

ISBN 978-606-753-119-0

612.65(084) 087.5

612/0-96

99 - OWEN, RUTH

Ce se intampla cand méananc? / de Ruth Owen ; consultant: Suzy Gazlay ; traducere: Raluca
Ghentulescu. - Bucuresti : Roxel Cart, 2019.

24 p. :il. color. - (Corpul meu in Interior si in Exterior!).

ISBN 978-606-753-118-3

611.3(084) 087.5

611/0-96



613/614 - Igiena

100 - OWEN, RUTH

Ce se intampla cand dorm? / de Ruth Owen ; consultant: Suzy Gazlay ; traducere: Raluca
Ghentulescu. - Bucuresti : Roxel Cart, 2019.

24 p. :il. color. - (Corpul meu in Interior si in Exterior!).

ISBN 978-606-753-121-3

613.7 087.5

613/0-96

615 - Farmaceutica. Terapeutica. Toxicologie

101 - Ayurveda - in everyday life. - New Delhi : V&S Publishers, 2020.
156 p. : foto. - (Alternative Therapy Health).

ISBN 978-93-579414-6-4

615.83:633.88

615/A98

102 - Ayurvedic management of common disease conditions : treatment protocols - guidelines
and costing of management / guidance & supervision: dr. Ramesh Babu Devalla, dr. M.M. Padhi,
de. N. Srikanth. - New Delhi : Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, 2013-

[vol.].

vol.1 : Ayurvedic management of common disease conditions. - 2013. - XII, 158 p. - ISBN 978-81-
910195-9-9.

615.83:633.88

615/A98

103 - Ayurvedic management of select geriatric disease conditions : treatment protocols -
guidelines and costing of select geriatric disorders / project coordinator: dr. N. Srikanth. - New
Delhi : Central Council for Research in Ayurveda & Siddha, 2011.

XV, 228 p. : tab.

ISBN 978-81-910195-4-4

615.83:633.88

615/A98

104 - Clinical application of Ayurvedic remedies and a list of Ayurvedic preparations / by a
panel of Vaidyas. - 4-th edition. - Delhi : Sri Satguru Publications, 1998.

V11, 208 p.

ISBN 978-81-7030-101-7

615.83:633.88 616-07

615/C57

105 - Clinical Evaluation of Certain Ayurvedic Formulations in the Management of Mental
Retardation : (Manasa Mandata) / Editors: Dr. Ramesh Babu, Dr. M. M. Padhi, Dr. N. Srikanth, ...
- New Delhi : Central Council for Research in Ayurveda & Siddha, 2011.

94 p. : tab.

ISBN 978-81-910195-3-7

615.83:633.88

615/C57



106 - Evidence based safety of ayurvedic herbo-mineral formulations / editor prof. Abhimanyu
Kumar. - New Delhi : Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, 2015.

109 p. :il.

ISBN 978-93-83864-10-2

615.32

615/E94

107 - Healthcare Seeking Trends in Ayurveda : a CCRAS Perspective / chief editor prof. (dr.)
Abhimanyu Kumar ; executive editor dr. M. M. Padhi. - New Delhi : Central Council for Research
in Ayurvedic Sciences, 2015.

88 p. : tab.

ISBN 978-93-83864-09-6

615.83

615/H42

108 - Quality, safety and biological screening of medicinal plants used in Ayurveda & Siddha
and formulations for immunodeficiency : Technical report / chief editors: prof. Vaidya K.S.
Dhiman, prof. dr. R.S. Ramaswamy, dr. G. Veluchamy,... - First edition. - New Delhi : Central
Council for Research in Ayurvedic Sciences, 2018.

X, 474 p. : il., tab., sch.

ISBN 978-93-83864-30-0

615.83:633.88

615/Q19

109 - Report of Pharmacological Profile and Safety / Toxicity of Yogaraj Guggulu &
Mahanarayana Taila : classical formulations / coordinators: dr. Sudesh N. Gaidhani, dr. M. M.
Padhi ; editorial support: dr. B. S. Sharma, dr. M. M. Sharma, dr. V. K. Lavaniya, ... - New Delhi :
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, 2014.

XlI, 124 p. : il., tab.

ISBN 978-93-83864-00-3

615.2/.3 615.83

615/R46

110 - Reported medical practices on prevention, management of vector borne and infectious
diseases trough Ayurveda and Siddha : A Technical report / chief editor: prof. G.S. Lavekar. -
New Delhi : Central Council for Research in Ayurveda & Siddha, 2010.

XI, 218 p. : tab.

ISBN 978-81-907420-3-0

615.83:633.88

615/R46

111 - Tribal Health Care Research : Health Related Demography of the Tribes of Kamrup
District - Assam / chief editor: prof. G. S. Lavekar ; editor: dr. M. M. Padhi. - New Delhi : Central
Council for Research in Ayurveda & Siddha, 2008.

158 p. : tab., fig., il.

615.83 633.88 614

615/T84

112 - Validation studies of Vamana procedure / chief editors: prof. Abhimanyu Kumar, prof.
Vaidya K.S. Dhiman. - New Delhi : Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, 2015.



XIl, 111 p. : foto., tab.
ISBN 978-93-83864-13-3
615.83:633.88

615/V19

113 - ANGADI, RAVINDRA

An enlightening encyclopedia of classical ayurveda formulations : with transcedence
descriptive english commentary : part - 3/ Dr. Ravindra Angadi. - Varanasi : Chaukhamba
Surbharti Prakashan, [2018].

VII, 599 p.

Antetitlu: The Chaukhamba Ayurveda Studies.

ISBN 978-93-86554-66-6

615.83(540)(031)=111

615/A57

114 - BHATTACHARYA, BHASWATI

Everyday Ayurveda : daily habits that can change your life / dr. Bhaswati Bhattacharya ;
foreword by Abhay Deol. - Gurgaon : Ebury Press, 2015.

299 p.

ISBN 978-8-184-00457-1

615.83 294.5

615/B50

115 - CHATURVEDI, SURESH

Neem in Ayurveda / Vaidya Suresh Chaturvedi. - 3-rd edition. - Mumbai : Bharatiya Vidya
Bhavan, 2006.

110 p. :il. partial color. - (Bhavan's book university).

ISBN 978-81-7276-395-6

615.83:633.88 294.5

615/C39

116 - DASH, BHAGWAN

A hand book of Ayurveda / Vaidya Bhagwan Dash, acarya Manfred M. Junius. - New Delhi :
Concept Publishing, 2003.

216 p. : fig., tab.

ISBN 978-81-7022-082-3

615.83:633.88 294

615/D20

117 - DEVARAJ, T. L.

Speaking of Ayurveda for Women / prof. dr. T. L. Devaraj. - New Delhi : Sterling Publishers,
2010.

184 p.

ISBN 978-81-207-5591-8

615.83-055.2

615/D35

118 - DOHERTY, META B.
Ayurveda Forever Wellbeing : a Treasury of Holistic Recommendations / Meta B. Doherty. -
Delhi : Motilal Banarsidass Publishers Private Limited, 2017.



168 p. : foto.

ISBN 978-81-208-4096-6
615.83 294

615/D62

119 - FRAWLEY, DAVID

Ayurveda nature's medicine / dr. David Frawley, dr. Subhash Ranade. - Delhi : Motilal
Banarsidass Publishers Private Limited, 2017.

X1V, 357 p. : fig., tab.

ISBN 978-81-208-2040-1

615.83:294.5 615.83:633.88

615/F88

120 - GEETA VARA

Ayurveda : ancient wisdom for modern wellbeing / Geeta Vara. - London : Orion Spring, 2018.
312 p. : tab., fig.

ISBN 978-1-4091-8399-0

615.83:633.88 294

615/G28

121 - GHAI, CHANDER MOHAN

Health rejuvenation and longevity trough Ayurveda : holistic and preventive herbs for better
health : simple and best formulations for every man and woman / dr. Chander Mohan Ghai... - New
Delhi : Deep & Deep Publications, 2004.

XI1, 272 p. :il.

ISBN 978-81-7629-486-1

615.83:633.88

615/G37

122 - KUMAR, ABHIMANYU

Child health care in Ayurveda / dr. Abhimanyu Kumar. - Delhi : Sri Satguru Publications, 2017.
337 p. : tab.

ISBN 978-81-7030-389-3

615.83:633.88 294

615/K91

123 - LAD, VASANT

Ayurveda the science of self-healing : a practical guide / by dr. Vasant Lad. - Delhi : Motilal
Banarsidass Publishers Private Limited, 2017.

176 p. : fig., tab.

ISBN 978-81-208-1839-2

615.83:633.88 294

615/L13

124 - MILLER, LIGHT

Ayurvedic remedies for the whole family / Light Miller. - Delhi : Motilal Banarsidass Publishers
Private Limited, 2017.

[18], 470 p. : tab., il.

ISBN 978-81-7030-608-6

615.83:633.88



615/M73

125 - NISHTESWAR, K.
Basic concepts of ayurvedic pharmacology / Dr. K. Nishteswar. - Varanasi : Chowkhamba

Sanskrit Series Office, [2008].

128 p. :il.

ISBN 978-81-7080-280-6
615.322

615/N77

126 - PURI, H. S.

Ayurvedic minerals, gems and animal products for longevity and rejuvenation / dr. H. S.
Puri... - Delhi : Sri Satguru Publications, 2007.

224 p. : fig.

ISBN 978-81-7030-850-X

615.83:577.118 615.83:637 615.83:638.16/.17

615/P98

127 - RANADE, SUBHASH

Ayurvedic treatment of common diseases / prof. dr. Subhash Ranade, dr. Sunanda Ranade, prof.
dr. M.H. Pranjape. - Delhi : Sri Satguru Publications, 1999.

180 p.

ISBN 978-81-7030-608-6

615.83:633.88 616-07

615/R24

128 - SACHS, ROBERT

Tibetan Ayurveda : health secrets from the roof of the world / Robert Sachs. - New Delhi : New
Age Books, 20009.

255 p. : tab., fig.

ISBN 978-81-7822-327-8

615.83:294.321

615/S12

129 - SONDHI, AMRITA

The Modern Ayurvedic Cookbook : a contemporary approach to an ancient tradition / Amrita
Sondhi. - Delhi : Orient Publishing, 2013.

232 p. : foto.

ISBN 978-81-222-0533-6

615.83 294

615/S68

130 - SRIRAM, J.

Siddha medicines in the perspective of tridosa theory : (a practical clinical guide) / dr. J.
Sriram, dr. L. Mahadevan, dr. C. Mary Sharmila. - Derisanamcope : Sarada Mahadeva lyer
Ayurvedic Educational & Charitable Trust, 2011.

175 p. il

615.83:633.88 616

615/S74



131 - TIWARI, MAYA
The path of practice : the Ayurvedic book of healing with food, breath, and sound / bri. Maya

Tiwari. - Delhi : Motilal Banarsidass Publishers Private Limited, 2002.
419 p. : fig.
ISBN 978-81-208-1858-x
615.83:294.527
615/T65

132 - TRADITIONAL MEDICINE AND MENTAL HEALTH (13-17 OCTOBER, 1996)

Ayurvedic and Allopathic Medicine and Mental Health : Proceeding of Indo-US Workshop on
Traditional Medicine and Mental Health : 13-17 October, 1996 / General Editor: S. Ramakrishnan ;
Editors: Vijayalakshmi Ravindranath, Linda Brady, Ashok D. B. Vaidya, Late George V. Coelho, ...
; Editorial Assistance: Vidita Vaidya. - Mumbai : Bharatiya Vidya Bhavan, 2003.

188 p.

ISBN 81-7276-295

615.83:633.88:616.8(063) 294

615/A98

133 - UPADHYAY, VAIDYA GOVIND PRASAD

The Science of Pulse Examination in Ayurveda / Vaidya Govind Prasad Upadhyay. - Delhi : Sri
Satguru Publications, 1997.

[10], 105 p. - (Indian Medical Science Series ; 57).

ISBN 81-7030-539-7

615.8

615/U66

616/618 - Patologie

134 - CHATURVEDI, SURESH
Cancer : the Ayurvedic mode of care and cure (with case histories) / Vaidya Suresh Chaturvedi. -

First edition. - Mumbai : Bharatiya Vidya Bhavan, 2016.
112 p. :il., tab. - (Bhavan's book university).
ISBN 978-81-7276-600-9
616-006.6 615.83:633.88
616/C39

135 - KACERA, WALTER

Ayurvedic tongue diagnosis / Walter 'Shantree’ Kacera... ; preface by dr. David Frawley ;
foreword by dr. Gabriel Cousens. - Delhi : Motilal Banarsidass Publishers Private Limited, 2017.

XVI, 480 p. : tab., fig., il.

ISBN 978-81-208-3231-2

616-07 615.83 294.5

616/K11

136 - PANDEY, GYANENDRA

Anti AIDS (Ojaksaya) drugs of Ayurveda / dr. Gyanendra Pandey... - Delhi : Sri Satguru
Publications, 2003.

167 p. : tab.



ISBN 978-81-7030-772-4
616-008.6 SIDA:615.83 578.828 HIV 294.5
616/P22

137 - RASKAR, SWAPNIL C.

Textbook of Bala Roga : (ayurveda pediatrics) / Dr. Swapnil C. Raskar, Dr. Jayesh J. Purohit. -
Varanasi : Chaukhambha Vishvabharati, 2022.

330 p. : tab.

ISBN 978-81-954109-5-8

616-053.2(075)

616/R28

138 - SHARMA, AJAY KUMAR

Diabetes Mellitus (Madhumeha) and Ayurveda / prof. Ajay Kumar Sharma... - Delhi : Sri
Satguru Publications, 2005.

XXI1, 239 p. : tab.

ISBN 978-817-030-839-3

616.379-008.64:615.83 616-07 294.5

616/S52

139 - SHARMA, AJAY KUMAR

Heart disorders & their care in Ayurveda / prof. Ajay Kumar Sharma... - Delhi : Sri Satguru
Publications, 2005.

XVIII, 220 p. : tab.

ISBN 978-81-7030-827-5

616.1-07:615.83 294.5

616/S52

140 - TARABILDA, EDWARD F.

Ayurveda revolutionized : integrating ancient and modern Ayurveda / Edward F. Tarabilda. -
Delhi : Motilal Banarsidass Publishers Private Limited, 2018.

VI, 204 p.

ISBN 978-81-208-1554-4

616-07:615.83 294.5

616/T22

62 - Tehnica. Inginerie

141 - SALWI, DILIP M.

My robot Robbi : [stories for children] / Dilip M. Salwi ; illustrator C. M. Salvi. - New Delhi :
National Book Trust, 2018.

40 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2469-0

62-52 681.52/.53 087.5

62/S16

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultura



142 - KHANGARANI, SUKHRAM

Healing herbs of India / dr. Sukhram Khangarani. - Delhi : Saroj Books, 2016.
248 p. : foto.

ISBN 978-93-80203-05-8

633.88(540)

633/K41

143 - KHULLAR, RUPINDER

Flowering trees shrubs & climbers of India, Pakistan, Sri Lanka, Bhutan and Nepal /
Rupinder Khullar. - New Delhi : Timeless Books, 2006.

160 p. : il. color.

ISBN 81-902369-3-8

635.92(084)

635/K41



7 — ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTIE. SPORT

72 - Arhitectura

144 - Heritage of the Mughal World : the Aga Khan Historic Cities Programme / edited by
Philip Jodidio. - Munich ; London ; New York : Prestel, 2015.

296 p. : foto., h.

ISBN 978-3-7913-5379-1

72(540)(084) 712(540)"15/18"(084)

Imperiul Mogul

72/H52

145 - Incredible treasures : UNESCO World heritage sites of India / edited by Shikha Jain and
Vinay Sheel Oberoi ; photo editor Rohit Chawla ; preface by Eric Falt. - New Delhi ; Ahmedabad :
UNESCO ; Mapin Publishing, 2021.

240 p. : foto. color.

ISBN 978-92-3-100440-7, ISBN 978-93-85360-71-8

72(540)(084)

72/1-49

146 - Lepakshi : architecture, sculpture, painting / Anna L. Dallapiccola, Brigitte Khan Majlis and
George Michell with John M. Fritz ; photography: Surendra Kumar. - New Delhi : Niyogi Books,
2019.

272 p. : foto. color.

ISBN 978-93-86906-90-8

72(540-Lepakshi)(084)

72/L50

147 - CHOPRA, TARUN

Temples of India : abode of the divine / Tarun Chopra. - New Delhi : Prakash Books, 2022.
362 p. : foto. color.

ISBN 978-81-7599-330-3

726.1(540)(084)

72/C47

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

148 - DALJEET, DR

Rajasthani miniatures : the Magic of Strokes and Colours / Dr Daljeet. - New Delhi : Niyogi
Books, 2018.

392 p. : foto. color.

ISBN 978-93-86906-26-7

75.03(540-Rajasthan)(084)

75/D12

149 - NAYAR, NANDINI
Valiant Women : Defenders of the Nation / Nandini Nayar and Surekha S. - Mumbai : Amar



Chitra Katha, 2021.
112 p. @il
ISBN 978-93-91319-40-3
741.5(540) 323.12(=540)"18" 929 A/Z
India
74/N28

150 - SASARMAN, SEVER

Pictura: Portrete din alta viata : [album] / Sever Sasarman ; editie ingrijitd de Calin Sasdrman. -
Lugano : Reves, 2018.

252 p. :il.

Antetitlu: Muzeul de Arta Cluj-Napoca.

ISBN 88-901495-9-0207673

75(498) Sasarman, Sever(084)

Sasarman, Sever

75/S25

151 - SASARMAN, SEVER

Sever Sasarman : [album] / Sever Sdsarman ; texte de: Liviana Dan, Anca Mihulet, Adrian Dinu
Rachieru, Onisim Colta ; traducere: Benjamin Jozsa ; foto: Calin Sasarman. - Sibiu ; Lugano :
Honterus ; Reves, 2007.

215p. :il.

Antetitlu: Galeria de Artda Contemporand a Muzeului National Brukenthal, Sibiu 2007.

ISBN 978-973-1725-23-9, ISBN 88-901495-1-5

75(498) Sasarman, Sever(084)

Sasarman, Sever

75/S25

152 - SASARMAN, SEVER

Sever Sasirman : [album] / Sever Sdsirman ; foto: Cilin Sasirman ; Ubersetzung aus dem
Ruménishen: Dan-Adrian Caramidariu. - Lugano : Reves, 2014.

227 p. @ il.in parte color.

ISBN 88-901495-9-0

75(498) Sasarman, Sever(084)

Sasarman, Sever

75/S25

153 - SAWANT, GAURAV C.

Captain Manoj Kumar Pandey : [comics] / script Gaurav C Sawant ; illustrations and graphics
Nipen Bhuyan, Samudra Kajal Saikia. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

[30 p.] : il. color.

ISBN 978-81-237-7864-8

741.5(540) 087.5

74/S30

154 - SAWANT, GAURAV C.

Major Shaitan Singh : [comics] / script Gaurav C Sawant ; illustrations and graphics Dheeraj
Bhatia. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

[24 p.] : il. color.

ISBN 978-81-237-7867-9



741.5(540) 087.5
74/S30

155 - SAWANT, GAURAV C.

Second lieutenant Arun Khetarpal : [comics] / script Gaurav C Sawant ; illustrations and
graphics Dheeraj Mishra. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

[24 p.] :il. color.

ISBN 978-81-237-7863-1

741.5(540) 087.5

74/S30

77 - Fotografie

156 - DAVIES, GILL

India : an exotic land of history, culture and color : [album] / Gill Davies. - New Delhi : Parragon,
[s.a].

240 p. : foto.

ISBN 978-1-4075-4790-9

77.04(540)(084)

77/D24

157 - PANDE, ALKA

Flower Shower : the Culture of Flowers in India / Alka Pande. - New Delhi : Niyogi Books, 2019.
260 p. : foto.

ISBN 978-93-85285-95-0

77.04(540)(084)

77/P22

158 - SAHAI, SURENDRA

Forts and Palaces of India / text and photographs Dr. Surendra Sahai. - New Delhi : Prakash
Books, 2023.

250 p. : foto.

ISBN 978-81-7234-179-4

77.033:72(540)

77/S15

159 - VOLWAHSEN, ANDREAS

Splendours of Imperial India : British Architecture in the 18th and 19th Centuries / Andreas
Volwahsen ; translated from the german by Christine Shuttleworth. - Minchen ; New Delhi :
Prestel ; Timeless Books, [s.a].

303 p. : foto.

ISBN 3-7913-3045-4

77.033:72(540)

77/V87

78 - Muzica



160 - DAVAR, ASHOK

Tansen : the magical musician / written and illustrated by Ashok Davar. - New Delhi : National
Book Trust, 2018.

40 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1075-4

78(540)"15" Tansen 929 Tansen 087.5

Tansen

78/T20

793 - Divertisment

161 - AGGARWAL, BHARAT BHUSHAN

Playing together / Bharat Bhushan Aggarwal, Bindu Aggarwal ; translation B.S. Walia ;
illustrations Jagdish Joshi. - New Delhi : National Book Trust, 2018.

96 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4445-2

793.7:087.5

793/A27

162 - OANCEA, DORIN

Tipologia dansurilor populare din Arges-Muscel / Dorin Oancea. - Pitesti : Paralela 45, 2005.
200 p.

ISBN 973-697-387-5

793.31(498.1-jud. Arges)

Arges. Muscel

793/0-11

163 - SAMSON, LEELA

The Joy of Classical Dances of India / Leela Samson ; illustrations Jagdish Joshi. - New Delhi :
National Book Trust, 2013.

40 p. : il. alb-negru. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3976-2

793.322(540)(0:82-34) 821.21'06-34=111

793/S18



8 — LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA

82 - Literatura

164 - The Broken Wing and other Asian Tales / Belinder Dhanoa ; illustrations Pauline Dhanoa.
- New Delhi : National Book Trust, 2021.

40 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1522-3

82-34-93=111 82-34-91=111

82-3/B84

165 - VONCU, RAZVAN

Arhitectura memoriei : studii de istorie literara clasica si contemporana / Razvan Voncu. - Cluj-
Napoca : Scoala Ardeleana, 2016.

412 p.

ISBN 978-606-8699-92-9

82.09

82.09/v88 DL 831/2017

821.11 - Literaturi de limbi germanice

166 - LAGERLOF, SELMA

Minunata cilatorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma Lagerlof ; traducere de Raluca
Ghentulescu ; prefata de Viorica Huber. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

448 p. - (Cartile elevului smart).

Lectura pentru clasele V-VIII.

ISBN 978-973-104-993-9

821.113.6-31-93=135.1

821.113-3/L14

821.111 - Literatura engleza si de limba engleza

167 - BARRIE, JAMES MATTHEWS

Peter Pan : [roman] / J. M. Barrie ; traducere si note de Raluca Ghentulescu. - Bucuresti : Cartex
2000, 2021.

166 p. - (Cartile elevului smart).

Lectura pentru clasele I-1V.

ISBN 978-973-104-947-2

821.111-31-93=135.1

821.111-3/B33

168 - BURNETT HODGSON, FRANCES ELIZA

Micul lord : [roman] / Frances Hodgson Burnett ; cu ilustratii de Reginald B. Birch ; traducere si
prefata de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

192 p. : il. alb-negru.

ISBN 978-606-9604-10-6



821.111-31-93=135.1
821.111-3/B95

169 - DICKENS, CHARLES

David Copperfield : [roman] / Charles Dickens ; traducere de Liana Ciuche si Monica Manolachi.
- Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

3 vol. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606-091-028-2

Vol. 1. - 2022. - 416 p. - ISBN 978-606-091-029-9.

Vol. 2. - 2022. - 416 p. - ISBN 978-606-091-030-5.

Vol. 3. - 2022. - 384 p. - ISBN 978-606-091-031-2.

821.111-31-93=135.1

821.111-3/D39

170 - DICKENS, CHARLES

Marile sperante : [roman] / Charles Dickens ; traducere si note de Raluca Ghentulescu ; prefata
de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

504 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606-091-085-5

821.111-31=135.1

821.111-3/D39

171 - ORWELL, GEORGE

1984 : [roman] / George Orwell ; traducere de Raluca Ghentulescu ; studiu introductiv de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2023.

312 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606091-090-9

821.111-31=135.1

821.111-3/0-82

172 - SHAKESPEARE, WILLIAM

Macbeth : tragedie in cinci acte / William Shakespeare ; traducere de P. P. Carp ; prefata de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

134 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-973-104-939-7

821.111-21=135.1

821.111-2/S52

173 - SHAKESPEARE, WILLIAM

Romeo si Julieta : [teatru] / William Shakespeare ; traducere de St. O. losif ; prefata de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

176 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606-091-054-1

821.111-21=135.1

821.111-2/S52

174 - SHAKESPEARE, WILLIAM

Tragedia lui Hamlet print de Danemarca / William Shakespeare ; traducere, prefata si
introducere de Vladimir Streinu ; eseu biografic de Nicholas Rowe. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

255 p. - (Clasicii literaturii universale).



ISBN 978-606-091-020-6
821.111-21=135.1
821.111-2/S52

821.131.1 - Literatura italiana

175 - STILTON, TEA

The land of flowers / Thea Stilton ; traducere Emily Clement ; illustrations: Giuseppe Facciotto,
Chiara Balleello, Barbara Pellizzari. - New York : Scholastic Inc., 2018.

314 p. : il. color,

ISBN 978-93-5275-119-8

821.131.1-34-93=111

821.131.1-3/S85

821.133.1 - Literatura franceza

176 - LIBERT, BEATRICE

Despre ele : antologie de autor / Béatrice Libert ; traducere din franceza si prefata de Horia
Badescu. - Cluj-Napoca : Scoala Ardeleana, 2023.

77 p. - (Biblioteca Fict).

ISBN 978-630-314-003-2

821.133.1(493)-1=135.1

821.133.1(493)-1/L58

177 - LIBERT, BEATRICE

Le jardin fragile / poeémes de Béatrice Libert ; collages: Pierre Laroche. - Digne-les-Bains : Arc-
en-Ciel, [s.a.].

[32] p. : il. color.

821.133.1(493)-1

821.133.1(493)-1/L58

178 - LIBERT, BEATRICE

V'la I'bon vent / Béatrice Libert ; ilustratii: Pierre Laroche. - Editions du Ravin. - Digne-les-Bains
: Arc-en-Ciel, 2019.

[22] p. : il. color.

821.133.1(493)-1

821.133.1(493)-1/L58

179 - MALOT, HECTOR

Singur pe lume : [roman] / Hector Malot ; traducere de Haralamb G. Lecca ; prefata de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

440 p. - (Cartile elevului smart).

Lectura pentru clasele V-VIII.

ISBN 978-606-091-058-9

821.133.1-31-93=135.1

821.133.1-3/M19

180 - PERRAULT, CHARLES



Povesti cu zane / Charles Perrault ; in roméneste de Sarina Cassvan. - Bucuresti : Cartex 2000,
2023.

136 p. - (Cartile elevului smart).

Lectura pentru clasele I - IV.

ISBN 978-606-091-076-3

821.133.1-34-93=135.1

821.133.1-3/P52

181 - RENARD, JULES

Morcoveata : [roman] / Jules Renard ; traducere de Modest Morariu si Marcel Gafton ; prefata de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

160 p. - (Cartile elevului smart).

Lectura pentru clasele V-VIII.

ISBN 978-606-091-015-2

821.133.1-31-93=135.1

821.133.1-3/R45

821.135.1 - Literatura romana

182 - Miorita si alte balade populare / prefata si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti :
Cartex 2000, 2022.

240 p.

ISBN 978-606-091-012-1

821.135.1-144-91 398.8(498)

821.135.1-1/M75

183 - Proverbe, zicitori, ghicitori / antologie si explicatii de prof. Ilie Baranga ; prefata si
referinte istorico-literare de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

157 p.

ISBN 978-606-9604-25-0

821.135.1-84-91 821.135.1-193.1

821.135.1-4/P95

184 - ABALUTA, CONSTANTIN

Grafferul din lift : roman graffiti insotit de cateva ilustratii trasnite ale autorului / Constantin
Abaluta ; postfata de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

314 p. :il.

ISBN 978-606-9604-46-5

821.135.1-31

821.135.1-3/A11

185 - ABALUTA, CONSTANTIN

Grafferul din Suedia : roman graffiti acompaniat de portrete fanteziste si constructii la fel de
fanteziste (obiecte imposibile) / Constantin Abaluta. - Bucuresti : Cartex, 2022.

299 p. :il.

ISBN 978-606-9604-34-2

821.135.1-31

821.135.1-3/A11



186 - AGARBICEANU, ION

File din cartea naturii : [povestiri] / Ion Agarbiceanu ; prefata, fisa biobibliografica si referinte
critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

295 p. - (Literatura romana moderna).

ISBN 978-606-091-063-3

821.135.1-32

821.135.1-3/A26

187 - ALECSANDRI, VASILE

Chiritele : [teatru] / Vasile Alecsandri ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

183 p. - (Literaturd romana romantica).

ISBN 978-973-104-958-8

821.135.1-22

821.135.1-2/A36

188 - ALECSANDRI, VASILE

Despot Voda : [teatru] / Vasile Alecsandri ; prefatd si referinte critice de Oana Soare ; fisa
biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

293 p. - (Literatura romana romantica).

ISBN 978-606-091-016-9

821.135.1-24

821.135.1-2/A36

189 - BACOVIA, GEORGE

Poezii / George Bacovia ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

208 p. - (Literatura romana moderna).

ISBN 978-606-091-040-4

821.135.1-1

821.135.1-1/B13

190 - BADESCU, HORIA

Cartile vietuirii / Horia Badescu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2013-

vol. - (Colectia de poezie).

ISBN 978-973-757-810-5

Vol. 2 : Furcile caudine. - 2013. - 259 p. - (Colectia de poezie) - ISBN 978-973-757-812-9.

Vol. 5 : Rana ascunsa a fiecarei zile . - 2023. - 98 p. - (Seria de autor Horia Badescu). - Antetitlu:
Centrul Cultural ,, Lucian Blaga”, Sebes. Festivalul International ,, Lucian Blaga”, Sebes-Lancram,
ed. a XLIll-a, 11-14 mai 2023. - ISBN 978-606-797-975-6.

821.135.1-1

821.135.1-1/B15 DL

191 - BLECHER, M.

Inimi cicatrizate : roman / Max Blecher ; prefata si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti
: Cartex, 2022.

201 p. - (Seria de autor Max Blecher).

ISBN 978-606-9604-42-7

821.135.1-31

821.135.1-3/B57



192 - BLECHER, M.

intampliri in irealitatea imediati : [roman] / Max Blecher ; prefata si referinte critice de Lucian
Pricop. - Editia a 2-a. - Bucuresti : Cartex, 2022.

133 p. - (Seria de autor Max Blecher).

ISBN 978-606-9604-12-0

821.135.1-31

821.135.1-3/B57

193 - BRATESCU-VOINESTI, IOAN ALEXANDRU

in lumea dreptitii : [nuvele] / I. Al. Britescu-Voinesti ; editie ingrijita, prefata si referinte critice
de Teodor Vargolici ; fisa biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

288 p. - (Literatura romand moderna).

ISBN 978-606-091-000-8

821.135.1-32

821.135.1-3/B79

194 - CALINESCU, GEORGE

Cartea nuntii : [roman] / G. Calinescu ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

271 p. - (Literatura romana moderna).

ISBN 978-973-104-987-8

821.135.1-31

821.135.1-3/C14

195 - CALINESCU, GEORGE

Viata lui Mihai Eminescu / G. Calinescu ; prefata, fisd biobibliografica si referinte critice de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

384 p. - (Seria de autor George Calinescu).

Bibliografie p. 369-382.

ISBN 978-973-104-995-3

821.135.1.09 Eminescu, Mihai(092) 929 Eminescu, Mihai

Eminescu, Mihai

821.135.1.09/E48

196 - CARAGIALE, ION LUCA

Teatru / L.L. Caragiale ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex 2000, 2023.

254 p. - (Marii clasici).

ISBN 978-606-091-095-4

821.135.1-22

821.135.1-2/C23

197 - CARAGIALE, MATEIU ION

Craii de Curtea-Veche : [roman] / Mateiu 1. Caragiale ; prefata, fisa biobibliografica si referinte
critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

151 p. - (Literaturd romana moderna).

ISBN 978-973-104-992-2

821.135.1-31



821.135.1-3/C23

198 - CHIRITA, CONSTANTIN

Ciresaril : [roman] / Constantin Chirita ; editie ingrijita de Diana Chirita ; prefata de Oana Soare ;
referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Roxel Cart, 2022.

5 vol.

ISBN 978-606-753-227-2

Vol. 1 : Cavalerii florii de cires. - 368 p. - ISBN 978-606-753-228-9.

Vol. 2 : Castelul fetei in alb. - 360 p. - ISBN 978-606-753-229-6.

Vol. 3 : Roata norocului. - 343 p. - ISBN 978-606-753-230-2.

Vol. 4 : Aripi de zapada. - 344 p. - ISBN 978-606-753-231-9.

Vol. 5 : Drum bun, ciresari!. - 384 p. - ISBN 978-606-753-232-6.

821.135.1-31-93

821.135.1-3/C44

199 - CHIRITA, CONSTANTIN

Trilogia Tn alb / Constantin Chirita. - Bucuresti : Roxel Cart, 2021.
3vol.

Vol. 1 : Trandafirul alb . - 304 p. - ISBN 978-606-753-158-9.

Vol. 2 : Pescarusul alb. - 344 p. - ISBN 978-606-753-159-6.

Vol. 3 : Tngerul alb. - 288 p. - ISBN 978-606-753-157-2.
821.135.1-31

821.135.1-3/C44

200 - DELAVRANCEA, BARBU ST. EFANESCU

Bunicul ; Bunica / Barbu Stefanescu-Delavrancea ; ilustratii de Dana Popescu. - Bucuresti : Roxel
Cart, 2022.

[16] p. : il. color. - (Lecturi pentru copii isteti).

ISBN 978-606-753-224-1

821.135.1-32-93(1.04) 087.5

821.135.1-3/D28

201 - DELAVRANCEA, BARBU STEFANESCU

Neghinita : [poveste] / Barbu Stefanescu Delavrancea ; il. de Dana Popescu. - Bucuresti : Roxel
Cart, 2019.

[16] p. : il. color.

ISBN 978-606-753-144-2

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/D28

202 - DELAVRANCEA, BARBU STEFANESCU

Nuvele si povestiri / Barbu Delavrancea ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

224 p. - (Literatura romana moderna).

ISBN 978-606-091-009-1

821.135.1-32-93

821.135.1-3/D28

203 - DULFU, PETRE
Ispravile lui Pacala / Petre Dulfu ; prefatd de Stefan Luca ; repere biobibliografice si referinte



critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.
144 p. - (Cartile elevului smart).
ISBN 978-606-091-003-9
821.135.1-17-93 398.21(498)
821.135.1-1/D88

204 - ELIADE, MIRCEA

La tiganci : nuvele fantastice / Mircea Eliade ; prefata de Giovanni Casadio ; referinte critice de
Oana Soare ; fisa biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

216 p.

ISBN 978-606-091-047-3

821.135.1-32

821.135.1-3/E38

205 - ELIADE, MIRCEA

Maitreyi : [roman] / Mircea Eliade ; studiu introductiv de Sorin Alexandrescu ; referinte critice de
Gabriel Badea ; fisa biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

240 p.

ISBN 978-606-091-072-5

821.135.1-31

821.135.1-3/E38

206 - ELIADE, MIRCEA

Pe strada Mantuleasa : [nuvela] / Mircea Eliade ; prefata si referinte critice de Oana Soare ; fisa
biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

144 p.

ISBN 978-606-091-060-2

821.135.1-32

821.135.1-2/E38

207 - ELIADE, MIRCEA

Secretul doctorului Honigberger : [nuvele] / Mircea Eliade ; prefata si referinte critice de
Gabriel Badea ; fisd biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

168 p.

ISBN 978-606-091-046-6

821.135.1-32

821.135.1-3/E38

208 - EMINESCU, MIHAI

Poezii / Mihai Eminescu ; editie ingrijita de Ilie Baranga ; prefata, fisa biobibliografica si referinte
critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

304 p. - (Marii clasici).

Contine un dosar critic si o fisd biobibliografica.

ISBN 978-606-091-083-1

821.135.1-1

821.135.1-1/E48

209 - GOGA, OCTAVIAN
Poezii / Octavian Goga ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex 2000, 2023.



191 p. - (Literatura romana romantica).
ISBN 978-606-091-089-3

821.135.1-1

821.135.1-1/G65

210 - HOGAS, CALISTRAT

Pe drumuri de munte / Calistrat Hogas ; prefata, fisa biobibliografica, referinte critice si glosar
de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2023.

326 p. - (Literaturd romana moderna).

ISBN 978-606-091-092-3

821.135.1-32 913(498.3)(0:82-32)

821.135.1-3/H72

211 - HORASANGIAN, BEDROS

Berlin, Berlin : [nuvele] / Bedros Horasangian. - Bucuresti : Cartex, 2023.
163 p.

ISBN 978-606-9604-51-9

821.135.1-32

821.135.1-3/H78

212 - HORASANGIAN, BEDROS

Laptopul lui Dr. Love : [roman] / Bedros Horasangian. - Bucuresti : Cartex, 2023.
142 p.

ISBN 978-606-9604-48-9

821.135.1-31

821.135.1-3/H78

213 - IOSIF, STEFAN OCTAVIAN

Poezii, proza, traduceri / St. O. losif ; prefata si referinte critice de Oana Soare ; fisa
biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

207 p. - (Literatura romana romantica).

ISBN 978-606-091-006-0

821.135.1-1 821.135.1-32

821.135.1-1/1-75

214 - ISPIRESCU, PETRE

Legende sau basmele romanilor / Petre Ispirescu ; prefata, fisa biobibliografica si referinte
critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

216 p. - (Cartile elevului smart).

ISBN 978-973-104-969-4

821.135.1-343-93 821.135.1-343-91

821.135.1-3/1-85

215 - ISPIRESCU, PETRE

Snoave / Petre Ispirescu ; pref. de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.
208 p. - (Cartile elevului smart).

ISBN 978-606-091-071-8

821.135.1-34-93 821.135.1-34-91

821.135.1-3/1-85



216 - ISTRATI, PANAIT

Chira Chiralina / Panait Istrati ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop.
- Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

175 p. - (Seria de autor Panait Istrati).

ISBN 978-973-104-955-7

821.135.1-31 821.133.1-31=135.1

821.135.1-3/1-87

217 - ISTRATI, PANAIT

Codin / Panait Istrati ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. -
Bucuresti : Cartex 2000, 2023.

206 p. - (Seria de autor Panait Istrati).

ISBN 978-606-091-106-7

821.135.1-31 821.135.1-32 821.133.1-31=135.1

821.135.1-3/1-87

218 - LABIS, NICOLAE

Poezii / Nicolae Labis ; prefata de Eugen Simion ; fisa biobibliografica si referinte critice de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2020.

240 p. - (Literatura romana contemporana).

ISBN 978-973-104-918-2

821.135.1-1

821.135.1-1/L12

219 - MALUT, MIRCEA

Manifest contra Patrulaterului Apocaliptic : cum putem reconstrui omul / Marcel Seserman. -
Bucuresti : Cartex, 2022.

78 p.

ISBN 978-606-9604-09-0

821.135.1-4 316.454.3

821.135.1-4/M19

220 - MINULESCU, ION

Corigent la limba romana : [roman] / Ion Minulescu ; prefatd de Mihai Gafita ; fisa
biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

208 p. - (Literaturd romana moderna).

ISBN 978-606-091-084-8

821.135.1-31

821.135.1-3/M75

221 - MIRON, SUZANA

Mihail Sadoveanu. Afinitati bizantine / Suzana Miron. - Bucuresti : Cartex, 2020.
182 p. - (Anticanon).

ISBN 978-606-8893-58-7

821.135.1.09 Sadoveanu, Mihail 929 Sadoveanu, Mihail

Sadoveanu, Mihail

821.135.1.09/S13

222 - MURESEANU, MARCEL
Pradatorii : [versuri] / Marcel Mureseanu ; ilustratii de Suzana Fantanariu ; prefata de Ion Pop. -



Cluj-Napoca : Scriptor, 2023.
240 p. : il. color.
ISBN 978-606-8539-52-2
821.135.1-1
821.135.1-1/M96

223 - NANIA, ION

Legende si traditii / lon Nania. - Pitesti : Alean, 2007.
147 p.

ISBN 978-973-87642-6-2

821.135.1-343-91 398.21(498)

Roméania

821.135.1-3/N20

224 - PANCU-IASI, OCTAV

ledul cu trei capre / Octav Pancu-lasi ; ilustratii de Dana Popescu. - Bucuresti : Roxel Cart, 2022.
[16] p. : il. color. - (Lecturi pentru copii isteti).

ISBN 978-606-753-209-8

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/P21

225 - PANN, ANTON

Nazdravaniile lui Nastratin Hogea / Anton Pann ; fisd biobibliografica de Lucian Popa. -
Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

79 p.

ISBN 978-606-091-075-6

821.135.1-17 821.135.1-91

821.135.1-1/P23

226 - PREDA, MARIN

Cel mai iubit dintre pamanteni : [roman] / Marin Preda ; editie stabilitd de Alexandru Preda ;
prefatd de Oana Soare ; fisd biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop si Oana Soare. -
Bucuresti : Cartex Serv, 2022.

3 vol. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-606-9098-15-8

Vol. 1. - 2022. - 432 p. - ISBN 978-606-9098-16-5.

Vol. 2. - 2022. - 352 p. - ISBN 978-606-9098-17-2.

Vol. 3. - 2022. - 272 p. - ISBN 978-606-9098-18-9.

821.135.1-31

821.135.1-3/P90

227 - PREDA, MARIN

Delirul : [roman] / Marin Preda ; editie stabilita de Alexandru Preda ; prefata de Oana Soare ; fisa
biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex Serv, 2021.

504 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-973-7883-99-5

821.135.1-31

821.135.1-3/P90

228 - PREDA, MARIN



Imposibila intoarcere : [eseuri si confesiuni] / Marin Preda ; editie stabilita de Alexandru Preda ;
prefatda de Eugen Simion ; fisd biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti :
Cartex Serv, 2021.

255 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-606-9098-03-5

821.135.1-4 821.135.1-94 82.09

821.135.1-4/P90

229 - PREDA, MARIN

intalnirea din pimanturi : nuvele si povestiri / Marin Preda ; editie stabiliti de Alexandru Preda
; prefata de Oana Soare ; fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti :
Cartex Serv, 2020.

456 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-973-7883-97-1

821.135.1-32

821.135.1-3/P90

230 - PREDA, MARIN

Intrusul : [roman] / Marin Preda ; editie stabilita de Alexandru Preda ; prefatd de Eugen Simion ;
fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex Serv, 2019.

328 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-973-7883-89-6

821.135.1-31

821.135.1-3/P90

231 - PREDA, MARIN

Marele singuratic : [roman] / Marin Preda ; editie stabilitd de Alexandru Preda ; prefata de Oana
Soare ; fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex Serv, 2022.

383 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-606-9098-13-4

821.135.1-31

821.135.1-3/P90

232 - PREDA, MARIN

Morometii : [roman] / Marin Preda ; editie stabilitd de Alexandru Preda ; prefatd de Oana Soare ;
fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Editia a 6-a. - Bucuresti : Cartex Serv,
2023.

2 vol. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-606-9098-20-2

Vol. 1. - 2023. - 464 p. - ISBN 978-606-9098-21-9.

Vol. 2. - 2023. - 560 p. - ISBN 978-606-9098-22-6.

821.135.1-31

821.135.1-3/P90

233 - PREDA, MARIN

Risipitorii : [roman] / Marin Preda ; editie stabilita de Alexandru Preda ; prefata de Eugen Simion
; fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex Serv, 2021.

439 p. - (Seria de autor Marin Preda).

ISBN 978-606-9098-09-7

821.135.1-31



821.135.1-3/P90

234 - REBREANU, LIVIU

Adam si Eva : [roman] / Liviu Rebreanu ; prefata de lon Simut ; fisa biobliografica si referinte
critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Editura Liviu Rebreanu, 2022.

287 p. - (Serie de autor Liviu Rebreanu).

ISBN 978-973-1898-80-3

821.135.1-31

821.135.1-3/R35

235 - REBREANU, LIVIU

Rascoala : [roman] / Liviu Rebreanu ; prefata si fisd biobibliografica de Lucian Pricop. - Bucuresti
: Editura Liviu Rebreanu, 2018.

479 p. - (Serie de autor Liviu Rebreanu).

ISBN 978-973-1898-51-3

821.135.1-31

821.135.1-3/R35

236 - REUT, SILVIU

L'chaim : 4 luni cu autostopul prin Europa si intoarcerea in Romania / Silviu Reut. - Bucuresti :
Cartex, 20109.

270 p.

ISBN 978-606-8893-24-2

821.135.1-992

821.135.1-9/R48

237 - SADOVEANU, MIHAIL

Baltagul : [roman] / Mihail Sadoveanu ; grafica Dan Herford. - Bucuresti : Editura Mihail
Sadoveanu, 2022.

178 p. : il. - (Colectia Sadoveanu).

ISBN 978-606-93355-0-5

821.135.1-31

821.135.1-3/S13

238 - SADOVEANU, MIHAIL

Domnu Trandafir si alte minunate povestiri sadoveniene / Mihail Sadoveanu. - Bucuresti :
Editura Mihail Sadoveanu, 2018.

168 p. : il. color. - (Colectia Sadoveanu).

ISBN 978-606-93954-5-5

821.135.1-32-93

821.135.1-3/S13

239 - SADOVEANU, MIHAIL

Dumbrava minunata / Mihail Sadoveanu. - Bucuresti : Editura Mihail Sadoveanu, 2022.
48 p. : il. - (Colectia Sadoveanu).

ISBN 978-606-93355-2-9

821.135.1-32-93

821.135.1-3/S13

240 - SADOVEANU, MIHAIL



Fratii Jderi : trilogie istorica / Mihail Sadoveanu ; prefata de George Calinescu. - Bucuresti :
Editura Mihail Sadoveanu, 2021.

792 p. - (Romane istorice).

ISBN 978-606-93355-4-3

821.135.1-311.6

821.135.1-3/S13

241 - SADOVEANU, MIHAIL

Hanu Ancutei : [povestiri] / Mihail Sadoveanu ; graficd: Dan Herford. - Bucuresti : Editura
Mihail Sadoveanu, 2021.

127 p. :il. - (Colectia Sadoveanu).

ISBN 978-606-93355-1-2

821.135.1-32

821.135.1-3/S13

242 - SADOVEANU, MIHAIL

Neamul Soimarestilor : [roman istoric] / Mihail Sadoveanu ; cuvant inainte Profira Sadoveanu. -
Bucuresti : Editura Mihail Sadoveanu, 2021.

260 p. - (Romane istorice, Colectia Sadoveanu).

ISBN 978-606-93355-3-6

821.135.1-311.6

821.135.1-3/S13

243 - SEBASTIAN, MIHAIL

Cum am devenit huligan : texte, fapte, oameni / Mihail Sebastian ; prefata, fisa biobibliografica
si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2023.

135 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian).

ISBN 978-606-9604-41-0

821.135.1-94 Sebastian, Mihail 821.135.1-92 Sebastian, Mihail 323.1(=411.16)(498)

821.135.1-9/540

244 - SEBASTIAN, MIHAIL
De doui mii de ani... : roman / Mihail Sebastian ; cu o prefatd de Nae Ionescu ; studiu introductiv,

fisa biobibliografica si referinte critice de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.
263 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian).
ISBN 978-606-9604-31-1
821.135.1-31
821.135.1-3/S40

245 - SEBASTIAN, MIHAIL

Fragmente dintr-un carnet gasit : [roman] / Mihail Sebastian ; editie ingrijita si studiu
introductiv de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2020.

190 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian).

ISBN 978-606-8893-74-7

821.135.1-31

821.135.1-3/S40

246 - SEBASTIAN, MIHAIL
Orasul cu salcdmi : [roman] / Mihail Sebastian ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice

de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.



199 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian).
ISBN 978-606-9604-30-4

821.135.1-31

821.135.1-3/S40

247 - SEBASTIAN, MIHAIL

Teatru / Mihail Sebastian ; editie ingrijitd si studiu introductiv de Lucian Pricop. - Bucuresti :
Cartex, 2023.

416 p. - (Seria de autor Mihail Sebastian).

Cuprinde: Jocul de-a vacanta ; Steaua fara nume ; Insula ; Ultima ora.

ISBN 978-606-9604-55-7

821.135.1-2

821.135.1-2/S40

248 - SLAVICI, I0AN

Padureanca : [nuveld] / loan Slavici ; prefata, fisd biobibliografica si referinte critice de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

143 p. - (Marii clasici).

Contine studiu introductiv, fisa biobibliografica si referinte critice.

ISBN 978-606-091-018-3

821.135.1-32

821.135.1-3/S63

249 - SLAVICI, IOAN

Povesti / loan Slavici ; prefata si glosar de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.
216 p. - (Cartile elevului smart).

ISBN 978-973-104-953-3

821.135.1-34-93

821.135.1-3/S63

250 - SOLEA, MARIUS MARIAN

Am fost martor la fabricarea zeului din omul comun : [versuri] / Marius Marian Solea ; cu
desene de Mihai Chichioaca. - Bucuresti : Cartex, 2019.

170 p. :il.

ISBN 978-606-8893-55-6

821.135.1-1

821.135.1-1/S67

251 - VLAHUTA, ALEXANDRU

Romania pitoreasca / Alexandru Vlahuta ; prefata, fisa biobibliografica si referinte critice de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

159 p. - (Literatura romana romantica).

ISBN 978-606-091-007-7

821.135.1-992 821.135.1-32

821.135.1-9/V78

252 - VONCU, RAZVAN

Critici romani de azi / Razvan Voncu. - Cluj-Napoca : Scoala Ardeleana, 2020.
288 p. - (Bibliotheca).

ISBN 978-606-797-602-1



821.135.1.09
821.135.1.09/v88 DL 761/2022

253 - VONCU, RAZVAN

Poeti romani de azi / Razvan Voncu. - Editia a 2-a, revazuta si adaugita. - Cluj-Napoca : Scoala
Ardeleana, 2019-

Vol. - (Bibliotheca).

ISBN 978-606-797-450-8

Vol. 1. - 2019. - 377 p. - ISBN 978-606-797-451-5.

821.135.1.09-1 A/Z

821.135.1.09/v88 DL

254 - VONCU, RAZVAN

Poeti romani de azi / Razvan Voncu. - Cluj-Napoca : Scoala Ardeleana, 2015-
vol. - (Bibliotheca).

ISBN 978-973-167-279-3

Vol. 2. - 2023. - 222 p. - ISBN 978-606-797-974-9.

821.135.1.09-1 A/Z

821.135.1.09/Vv88

255 - VONCU, RAZVAN

Stele pitice : opt fictiuni / Razvan Voncu. - Apahida : Neuma, 2022.
189 p.

ISBN 978-606-9610-18-3

821.135.1-32

821.135.1-3/Vv88

256 - ZAMFIRESCU, DUILIU

Viata la tara : [romane] / Duiliu Zamfirescu ; prefata, fisa bibliografica si referinte critice de
Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2021.

272 p. - (Literatura romana moderna).

ISBN 978-973-104-994-6

821.135.1-31

821.135.1-3/225

821.14 - Literatura greaca

257 - HOMERUS

Iliada. Odiseea. Eneida / repovestite pentru copii de George Andreescu ; prefata de Lucian
Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

232 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606-091-014-5

821.14'02-34=135.1(1.04) 821.124'02-34=135.1(1.04)

821.14-3/H76

821.16 - Literaturi slave

258 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIC



Anna Karenina : [roman] / Lev Nikolaevici Tolstoi ; traducere de Ion Pas si Sarina Cassvan ;
prefata de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex 2000, 2022.

750 p. - (Clasicii literaturii universale).

ISBN 978-606-091-062-6

821.161.1-31=135.1

821.161.1-3/T70

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

259 - 365 panchatantra stories. - Retiparire. - New Delhi : Om Kidz, 2022.
230 p. :il.

ISBN 978-81-87107-58-3

821.21'06-34-93=111

821.21-3/T56

260 - Lost and Found / illustrations: Malik Sajad Rasool. - New Delhi : National Book Trust,
2021.

24 p. :il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6337-8

821.21'06-34-93=111

821.21-3/L79

261 - Premchand on literature and life : selections : (translated from the Hindi) / edited: Ameena
Kazi Ansari, Ruchi Nagpal. - New Delhi : Aakar Books, 2021.

232 p.

ISBN 978-93-5002-739-4

821.21'06.09=111

821.21.09/P90

262 - The Best Thirteen : a collection of the best stories from 13 languages of India / illustrations
Mickey Patel. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

120 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0713-6

821.21'06-34-93=111

821.21-3/B50

263 - The Greates Tamil Stories Ever Told / selected & edited by Sujatha Vijayaraghavan &
Mini Krishnan. - New Delhi : Aleph, 2021.

XV, 296 p.

ISBN 978-93-90652-29-7

821.21'06-822=111

821.21-822/G78

264 - The Upanishads / translated and commentated by Swami Paramananda from original
sanskrit text. - New Delhi : Prakash Books, 2022.

184 p.

ISBN 978-93-8971-732-7

821.21'01-4-97=111 294.118

821.21-4/U66



265 - Titli and the Music of Hope / illustrations: Fauzia Aziz Minallah. - New Delhi : National
Book Trust, 2018.

[17] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6299-9

821.21'06-34-93=111

821.21-3/T65

266 - AGARWAL, REKHA

The Story of Blood / Rekha and Yatish Agarwal ; illustrators: Paritosh Sen, Purnendu S. Pattrea,
Samir Mondal ... - New Delhi : National Book Trust, 2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1387-8

821.21'06-34-93=111 612.1(0:82-34)

821.21-3/A26

267 - AGARWAL, YATISH

The Magical Needles and Other Stories : Fascinating Tales from the World of Medicine / dr.
Yatish Agarwal, dr. Rekha Agarwal ; translation: Madhu Sharma ; illustrations: Mishtuni
Choudhary. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

76 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-7835-8

821.21'06-34-93=111

821.21-3/A26

268 - AJAYAKUMAR, K.C

Kalidasa / K.C. Ajayakumar ; translated by Geetha Nair. - New Delhi : Rupa Publication India
Pvt. Ltd, 2021.

252 p.

ISBN 978-93-91256-14-2

821.21'06-31=111

821.21-3/A29

269 - ANAND, MULK RAJ

Mora / Mulk Raj Anand ; illustrations Rupercht Haller. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
[40] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1111-9

821.21'06-34-93=111

821.21-3/A48

270 - ANAND, UMA

Be Prepared / Uma Anand ; illustrations Satyasewak Mukherjee. - New Delhi : National Book
Trust, 2020.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0158-5

821.21'06-34-93=111

821.21-3/A48

271 - ANAND, UMA
Let's do a play : [stories] / Uma Anand ; illustrations Mickey Patel. - New Delhi : National Book
Trust, 2021.



64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-2991-6
821.21'06-34-93=111
821.21-3/A48

272 - ANAND, UMA

The pool in the jungle / Uma Anand ; illustrator Amena Jayal. - New Delhi : National Book
Trust, 2018.

[32] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1497-4

821.21'06-34-93=111

821.21-3/A48

273 - AWASTHY, RAJENDRA

Stories of Valour / Rajendra Awasthy ; illustrations S. Sen Roy ; translation K. B Vaid. - New
Delhi : National Book Trust, 2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1526-1

821.21'06-32-93=111

821.21-3/A97

274 - BANO, JEELANI

Stories for children / by Jeelani Bano ; translation Sarla Mohanlal ; illustrations Shashi Shetye. -
New Delhi : National Book Trust, 2021.

[16] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5091-0

821.21'06-34-93=111

821.21-3/B26

275 - BHAUMIK ENDOW, TANUKA

A house with a terrace : [stories for children] / Tanuka Bhaumik Endow ; illustrations Saibal
Chatterjee. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

36 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4311-0

821.21'06-32-93=111

821.21-3/B50

276 - BHAUMIK ENDOW, TANUKA

Adventure on Clee Island / Tanuka Bhaumik Endow ; illustrations Amitava Sengupta. - New
Delhi : National Book Trust, 2019.

60 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5847-3

821.21'06-32-93=111

821.21-3/B50

277 - BHAUMIK ENDOW, TANUKA

The mystery of the missing mobiles : [stories for children] / Tanuka Bhaumik Endow ;
illustrations Treiborlang Lyngdoh Mawlong. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

68 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-8168-6



821.21'06-32-93=111
821.21-3/B50

278 - BISHT, PANKAJ

Bholu and Golu : [stories for children] / Pankaj Bisht ; illustrations Tapas Guha ; translation text:
Sara Rai, poems: Arvind Krishna Mehrotra. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

80 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1908-5

821.21'06-32-93=111

821.21-3/B54

279 - BOND, RUSKIN

Tales to make you smile / Ruskin Bond ; illustrations Amitava Sengupta. - New Delhi : National
Book Trust, 2021.

56 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-7188-5

821.21'06-32-93=111

821.21-3/B67

280 - CHAITANYA, KRISHNA

Rohanta and Nandriya : [stories for children] / Krishna Chaitanya ; illustrator Pranab
Chakravarty. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2939-8

821.21'06-32-93=111

821.21-3/C38

281 - DANGAYACH, HARSHITA

Indian Tales / Harshita Dangayach. - Jaipur : Khandelwal Publisher and Distributors, 2019.
172 p.

ISBN 978-93-81952-84-9

821.21'01-34=111

821.21-3/D15

282 - DAS, MANOJ

Legend of the Golden Valley / Manoj Das ; illustrations Sisir Datta. - New Delhi : National Book
Trust, 2021.

92 p. :il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-9140-1

821.21'06-34-93=111

821.21-3/D20

283 - DAS, SHASHIPRABHA

Pappu's problem / Shashiprabha Das ; illustrator Utpal Talukdar ; translation B.S. Walia. - New
Delhi : National Book Trust, 2018.

48 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-4328-8

821.21'06-34-93=111

821.21-3/D20



284 - DAVIDAR, E. R. C.

Adventures of a wildlife warden : [stories for children] / E.R.C. Davidar ; illustrator Shekhar. -
New Delhi : National Book Trust, 2018.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2269-6

821.21'06-32-93=111

821.21-3/D22

285 - DEVI, MAHASWETA

Etoa Munda won the battle : a story about tribal life / Mahasveta Devi ; translation Meenakshi
Mukherjee ; photographer Ravi Kant Dwivedi. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

64 p. : foto. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0171-4

821.21'06-32=111

821.21-3/D35

286 - DHANOA, BELINDER

Hsuan-Tsang's Journey to India / Belinder and Harinder Dhanoa ; illustrations Paulina Dhanoa.
- New Delhi : National Book Trust, 2019.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0166-0

821.21'06-992-93=111

Xuanzang calugar

Xuanzang

821.21-9/D35

287 - DUTTA, ARUP KUMAR

A Story About Tea : [stories for children] / Arup Kumar Dutta ; illustrations Mrinal Mitra. - New
Delhi : National Book Trust, 2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0169-1

821.21'06-32-93=111

821.21-3/D97

288 - DUTTA, ARUP KUMAR

The Crystal Cave : [stories for children] / Arup Kumar Dutta ; illustrations Pulak Biswas. - New
Delhi : National Book Trust, 2020.

[32] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1979-5

821.21'06-32-93=111

821.21-3/D97

289 - GOVINDAN, SANTHINI

Where Does the Wind Live / Santhini Govindan ; illustrator Nandan Lal Karan. - New Delhi :
National Book Trust, 2006.

[24] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 81-237-3959-1

821.21'06-34-93=111

821.21-3/G74



290 - IYENGAR, GITA

Cheerful spirits : [stories for children] / Gita lyengar ; illustrations: Pulak Biswas. - New Delhi :
National Book Trust, 2021.

40 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2390-7

821.21'06-32-93=111

821.21-3/1-98

291 - JAIN, BHATNAGAR ANITA

A visit to Kumbh : [stories for children] / Anita Bhatnagar Jain ; illustrations Partha Sengupta. -
New Delhi : National Book Trust, 2021.

[24] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-9031-2

821.21'06-32-93=111

821.21-3/J20

292 - JAIN, REKHA

Who is the greatest / Rekha Jain ; translation Monisha Khan ; illustrations Suddhasattwa Basu. -
New Delhi : National Book Trust, 2018.

40 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3712-6

821.21'06-2=111 087.5

821.21-2/J20

293 - JOSHI, UMA SHANKAR

Stories from Bapu'’s life / Uma Shankar Joshi ; illustrations Mickey Patel. - New Delhi : National
Book Trust, 2020.

32 p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0508-8

821.21'06-32-93=111 929 Gandhi, Mohandas Karamchand

Gandhi, Mohandas Karamchand, Mahatma

821.21-3/J75

294 - KAUR, REENIE

Two Friends / Reenie Kaur ; illustrations: Anup Ray. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
[31] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-6275-3

821.21'06-34-93=111

821.21-3/K25

295 - KUMAR, RAJIV RANJAN

Rabindranath Tagore / Dr. Rajiv Ranjan Kumar. - New Delhi : Solar Books, 2020.
VI, 276 p.

ISBN 978-93-85289-49-1

821.21.09 Tagore, Rabindranath 929 Tagore, Rabindranath

Tagore, Rabindranath

821.21.09/T13

296 - KUMAR, RAMENDRA
The royal sweeper : (a tale from Jagannath culture) / text Ramendra Kumar ; concept & art



Rabindra Nath Sahu. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
[20] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).
ISBN 978-81-237-6679-9
821.21'06-34-93=111
821.21-3/K91

297 - LOPEZ, J LEELA

Lachu / Leela J Lopez ; illustrations Amitava Sengupta. - New Delhi : National Book Trust, 2019.
84 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5553-3

821.21'06-34-93=111

821.21-3/L78

298 - MAHANTA, NAVAKRISHNA

The story of Appu / Navakrishna Mahanta ; illustrations Robin Barua ; translation Vinod Kumar
Roy. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

36 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5368-3

821.21'06-34=111

821.21-3/M15

299 - MAJUMDAR, LILA

Home-coming / Lila Majumdar ; illustrations Pulak Biswas. - New Delhi : National Book Trust,
2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0152-3

821.21'06-34-93=111

821.21-3/M16

300 - MANAVALAN, A. A

Ramayana : a comparative study of Ramakathas / A A Manavalan ; translated into English and
edited by C T Indra & Prema Jagannathan. - New Delhi : Vitasta, 2022.

xxi, 393 p.

ISBN 978-93-86473-71-4

821.21.091

821.21.09/M20

301 - MEHTA, HANSA

The prince of Ayodhya : [stories for children] / Hansa Mehta ; illustrations Sukumar Chatterjee. -
New Delhi : National Book Trust, 2020.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2621-2

821.21'06-32-93=111 294.5

821.21-3/M55

302 - MOOKERJEE, SANJOY

Train to Darjeeling & Other Railway Tales / Sanjoy Mookerjee. - New Delhi : Towards
Freedom, 2022.

106 p. : il. alb-negru.

ISBN 978-81-8206-082-1



821.21'06-32=111
821.21-3/M88

303 - MUKERJI, DHAN GOPAL

Gay-Neck : the story of a pigeon / Dhan Gopal Mukerji ; illustrated by Boris Artzybasheff. - New
Delhi : National Book Trust, 2018.

148 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2488-1

821.21'06-32-93=111

821.21-3/M94

304 - MURTHI, R. K.

The wonderland of air : [stories for children] / R. K. Murthi ; illustrator: Neeta Gangopadhyay. -
New Delhi : National Book Trust, 20109.

56 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2822-3

821.21'06-34-93=111 087.5

821.21-3/M97

305 - NAIR, KAMALA

The Day The River Spoke / Kamala Nair ; illustrations Shankar Sen. - New Delhi : National
Book Trust, 20109.

[36] p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2000-5

821.21'06-32-93=111

821.21-3/N18

306 - NARAYAN, RAZIPURAM K.

Malgudi days : [short stories] / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought Publications, 2022.
365 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).

ISBN 978-81-85986-17-3

821.21'06-32=111

821.21-3/N22

307 - NARAYAN, RAZIPURAM K.

Swami and friends : [a novel] / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought Publications, 2022.
216 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).

ISBN 978-81-85986-00-5

821.21'06-31=111

821.21-3/N22

308 - NARAYAN, RAZIPURAM K.

The Financial Expert : [anovel] / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought Publications, 2022.
272 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).

ISBN 978-81-85986-05-0

821.21'06-31=111

821.21-3/N22

309 - NARAYAN, RAZIPURAM K.
The guide : [a novel] / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought Publications, 2022.



256 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).
ISBN 978-81-85986-07-4

821.21'06-31=111

821.21-3/N22

310 - NARAYAN, RAZIPURAM K.

The Man-Eater of Malgudi : [a novel] / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought Publications,
2022.

240 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).

ISBN 978-81-85986-08-1

821.21'06-31=111

821.21-3/N22

311 - NARAYAN, RAZIPURAM K.

Under the Banyan Tree & Other Stories / R. K. Narayan. - Chennai : Indian Thought
Publications, 2021.

193 p. - (The Great R. K. Narayan Collection).

ISBN 978-81-85986-14-2

821.21'06-32=111

821.21-3/N22

312 - PANANDIKAR, SUREKHA

The bridge at Borim : [stories for children] / Surekha Panandikar ; illustrations Shashi Shetye. -
New Delhi : National Book Trust, 2014.

80 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2687-8

821.21'06-32-93=111

821.21-3/P20

313 - PATEL, KAMLESH DAAJI

Tales from the Vedas and Upanishads / retold by Kamlesh Patel Daaji ; ill.: Gayatri Pachpande.
- Chennai : Red Panda, 2022.

122 p. :il.

ISBN 978-93-95073-75-2

821.21'06-34-93=111

821.21-3/P43

314 - PRABHAKAR, VISHNU

Story of Swarajya : part.1 / Vishnu Prabhakar ; translation J.P. Uniyal ; illustrations S.
Bhattacharya. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0518-7

821.21'06-32-93=111

821.21-3/P89

315 - RAJAN, MOHAN SUNDARA

The cosmic gift : [stories for children] / Mohan Sundara Rajan ; illustrations Neeta Gangopadhya.
- New Delhi : National Book Trust, 2020.

56 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1495-0



821.21'06-32-93=111
821.21-3/R21

316 - RAO, CHERYL

Adventures in the desert : [stories for children] / Cheryl Rao ; illustrations Ashish Sengupta. -
New Delhi : National Book Trust, 2018.

72 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2524-6

821.21'06-32-93=111

821.21-3/R24

317 - RAZEGHPANAH, VIOLET

Mir Space Station : we will return and pick stars / Violet Razeghpanah ; translation Shirin
Rahbari (Samii) ; illustrations Hariender Singh. - New Delhi : National Book Trust, 2020.

103 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3980-9

821.21'06-31-93=111

821.21-3/R34

318 - SHARMA, SHEILA

A journey to Gaumukh : [stories for children] / Sheila Sharma ; illustrations: Reenie Kaur ;
translation: Shama Chowdhury. - New Delhi : National Book Trust, 2019.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-2574-1

821.21'06-32-93=111

821.21-3/S52

319 - SHARMA, VISHNU

Panchatantra / Vishnu Sharma ; translated by Arthur William Ryder. - New Delhi : FingerPrint!
Classics, 2022.

472 p.

ISBN 978-93-5440-376-7

821.21'01-34=111

821.21-3/S52

320 - SINGH, PRITAM

Five stories from Guru Gobind Singh’s life / Pritam Singh ; illustrations Neeta Gangopadhyay. -
New Delhi : National Book Trust, 2018.

84 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-5211-2

821.21'06-34=111

821.21-3/S59

321 - SMITH, RONALD VIVIAN

From the bylanes of Delhi, Agra & Jaipur / Ronal Vivian Smith ; il.: Tony Smith. - [Ed. a 2-a].
- New Delhi : Vitasta, 2022.

417 p. - il.

ISBN 978-93-86473-47-9

821.21'06-94

821.21-9/S64



322 - SRIVASTAVA, SIGRUN

India's young heroes : [stories for children] / Sigrun Srivastava ; illustrations Ravi Paranjape. -
New Delhi : National Book Trust, 2021.

64 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1094-5

821.21'06-32-93=111

821.21-3/S74

323 - TAGORE, RABINDRANATH

Tagore's golden stories collection / R. Tagore. - Jaipur : Sakshar Bharat, 2018.
193 p.

ISBN 978-93-82841-00-5

821.21'06-32=111

821.21-3/T13

324 - THAIRANI, KALA

The verdict and other tales from the east / Kala Thairani ; illustrators: Shantilal Joshi, Anand
Singh Shyam, Kalabhai Shyam. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

[44] p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3987-8

821.21'06-34-93=111 087.5

821.21-3/T49

325 - THANGAMANI

Children who made it big : [stories for children] / Thangamani ; illustrations Partha Sengupta. -
New Delhi : National Book Trust, 2019.

122 p. :il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-8702-2

821.21'06-32-93=111

821.21-3/T49

326 - VALLIKANNAN

Madam Rides the bus / Vallikannan ; illustrator S. Gopalan ; translator K.S. Sundaram. - New
Delhi : National Book Trust, 2017.

[32] p. :il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1499-8

821.21'06-32-93=111

821.21-3/V19

327 - VILAS, SHUBHA

Illustrated Ramayana for children / retold by Shubha Vilas ; illustrated by Ishan. - [New Delhi]
: Wonder House, 2022.

232 p.

ISBN 978-93-90391-59-2

821.21'01-34-93=111(1.04)

821.21-3/V60

328 - VILAS, SHUBHA
Pandit Vishnu Sharma's Panchatantra : illustrated tales from ancient India / re-told by Dr.
Shubha Vilas ; illustrated by Ishan. - Delhi : Wonder House, 2022.



223 p. : il. color.

ISBN 978-93-88810-91-3
821.21'01-34-93=111(1.04)
821.21-3/V60



9 — GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

902/904 - Arheologie. Preistorie

329 - SINGH, UPINDER

Mysteries of the past archaeological sites in India / Upinder Singh ; illustrations T. Gautam
Trivedi. - New Delhi : National Book Trust, 2018.

96 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3978-6

902(540)

India

902/S59

908 - Monografii zonale

330 - BEHERA, K. S.

Konarak : the heritage of mankind / K. S. Behera. - New Delhi : Aryan Books International, 2021.
XXVIII, 359 p. : [32] p. il.

ISBN 978-81-7305-649-9

908(540-Konarak)

908/B39

331 - NABI, IRFAN

Alluring Kashmir : the inner spirit / Irfan Nabi & Nilosree Biswas. - New Delhi : Niyogi Books,
2017.

348 p. : foto.

Index p. 345-348.

ISBN 978-93-85285-38-7

908(540-Casmir)(084)

Casmir

908/N11

332 - ROYCHOWDHURY, ADRIJA

Delhi, in thy name : the many legends that make a city / Adrija Roychowdhury ; cuvant inainte de
Swapna Liddle. - New Delhi : Rupa Publication India Pvt. Ltd, 2021.

XXXVII, 209 p. : il. alb negru.

ISBN 978-93-5520-039-6

908(540.23-Delhi) 821.21'06-343=111

Delhi

India

908/R86

333 - SINGH, THAKUR RAJPAL

Rajasthan : simply colourful / author and photographer: Thakur Rajpal Singh. - New Delhi :
Bookwise, 2008.

120 p. : foto. color.

ISBN 81-87330-19-8

908(540-Rajasthan)(084)



908/S59

334 - SRIVASTAVA, MANOLYA

Ladakh : implicit serenity / Manolya, Srivastava. - [s.l.] : [s. n.], 2021.
221 p. : foto. color.

ISBN 978-93-80397-94-8

908(540-Ladakh)(084)

908/S74

91 - Geografie

335 - CHOWDHURY, T.P.S.

The voyage of Trishna / brigadier T.P.S. Chowdhury. - New Delhi : National Book Trust, 2021.
79 p. : foto. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-1694-7

910.4(100)

910/C47

929 - Biografii. Genealogie. Heraldica

336 - SINGH, K. V.

The colourful world of flags / K. V. Singh ; illustrations Minu Sarin. - New Delhi : National
Book Trust, 2021.

96 p. : il. color. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-3409-5

929.9:087.5

929/S59

94(4/9) - Istoria pe tiri individuale

337 - BAIG, TARA ALI

Jawaharlal Nehru / Tara Ali Baig. - New Delhi : National Book Trust, 2020.
65 p. : foto. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0160-8

94(540)"18/19" Nehru, Jawaharlal 929 Nehru, Jawaharlal

Nehru, Jawaharlal

India

94(540)/N43

338 - FREITAS, F. C.

Bapu / written and illustrated by F. C. Freitas. - New Delhi : National Book Trust, 2021.

2 vol. - (Nehru Bal Pustakalaya).

Part 1. - 2021. - 64 p. - ISBN 978-81-237-1026-6.

Part 2. - 2021. - 64 p. - ISBN 978-81-237-1025-9.

94(540)"1869/1948" Gandhi, Mohandas Karamchand(0:82-94) 929 Gandhi, Mohandas
Karamchand 087.5

Gandhi, Mohandas Karamchand, Mahatma



94(540)/G18

339 - GANDHI, MAHATMA

An Autobiography : the Story of My Experiments with Truth / M. K. Gandhi ; whit an
introduction by Gopalkrishna Gandhi. - New Delhi : Aleph, 2021.

XXI1I1, 541 p.

ISBN 978-93-91047-15-3

94(540)"1869/1948" Gandhi, Mohandas Karamchand(0:82-94) 929 Gandhi, Mohandas
Karamchand 821.21'06-94=111

Gandhi, Mahatma

94(540)/G18

340 - GAUTIER, FRANCOIS

An entirely new history of India / Frangois Gautier. - Gurgaon : Garuda Prakashan, 2020.
222 p.

Traducere din Nouvelle histoire de I'Inde.

ISBN 978-1-942426-27-1

94(540)".../20"

94(540)/G24

341 - KAPOOR, PRAMOD

Gandhi : an Illustrated Biography / Pramod Kapoor. - New York : Black Dog & Leventhal, 2017.
328 p. : foto, il.

ISBN 978-0-316-55415-2

94(540)"1869/1948" Gandhi, Mohandas Karamchand(0:82-94) 929 Gandhi, Mohandas
Karamchand 821.21'06-94=111

94(540)/G18

342 - NATH, AMAN

Jaipur : the last destination / a book by Aman Nath ; photography Samar Singh Jodha. - Mumbai :
Pictor, 2013.

224 p. : foto.

ISBN 978-81-920432-9-6

94(540-Jaipur)(084)

Jaipur

94(540)/N26

343 - SAHNI, BHISHAM

Jallianwala Bagh / Bhisham Sahni ; illustrations Prasanta Mukherjee ; translation Anna Khanna. -
New Delhi : National Book Trust, 2021.

56 p. : il. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-0901-7

94(540)"1919"

94(540)/S15

344 - SARKAR, JADUNATH

Military history of India / Sir Jadunath Sarkar. - New Delhi : Asha Prakashan, 2021.
243 p.

ISBN 81-88195-07-3

94(540)



94(5)/S24

345 - SHASHI, SHYAM SINGH

Nomads of India / Shyam Singh Shashi ; translated by C. R. Biswas. - New Delhi : National Book
Trust, 2021.

63 p. : foto. - (Nehru Bal Pustakalaya).

ISBN 978-81-237-7413-8

94(540) 397.7(540)

94(540)/S52

94(498) - Istoria Romanieli

346 - IORGA, NICOLAE

Femeile in istoria neamului nostru : chipuri, datine, fapte, marturii / Nicolae lorga ; editie
ingrijita si postfata de Lucian Pricop. - Bucuresti : Cartex, 2022.

175 p. : il. alb-negru. - (File de istorie).

ISBN 978-606-9604-20-5

94(498)"13/18" 396(498)"13/18"(091) 929 A/Z

94(498)/1-72

347 - PAPAHAGI, VALERIU

Relatiile dintre aroméani si dacoromani in trecut / Valeriu Papahagi ; editie ingrijita de
Alexandru Gica. - Bucuresti : Cartex, 2021.

445 p. - (Noima ; 4).

Index p. 425-443.

ISBN 978-606-8893-87-7

94(=135.1)(497) 323.15(=135.1)(497)

94(497)/P29



INDEX DE NUME
A

Aaluwa, Hydrose - 8
Abaluta, Constantin - 184-185
Adler, Alfred - 47
Agérbiceanu, lon - 186
Agarwal, Deepa - 9
Agarwal, Rekha - 266-267
Agarwal, Yatish - 266-267
Aggarwal, Bharat Bhushan - 161
Aggarwal, Bindu - 161
Ajayakumar, K.C - 268
Alecsandri, Vasile - 187-188
Alexandrescu, Sorin - 205
Almossawi, Ali - 54

Anand, Mulk Raj - 269
Anand, Uma - 270-272
Andreescu, George - 257
Angadi, Ravindra - 113
Ansari, Ameena Kazi - 261
Artzybasheff, Boris - 303
Arya, Vicky - 19

Augustin, Sfant - 55
Awasthy, Rajendra - 273

B

Babu, Ramesh - 105
Bacovia, George - 189
Badea, Gabriel - 205,207
Béadescu, Horia - 176,190
Bahl, Nina - 29

Baig, Tara Ali - 337
Bailey, Gregory - 59
Balasubramanian, Kamakshi - 10-11
Bala, Uttam Kumar - 25
Balleello, Chiara - 175
Bangalorewala, Yusuf - 11
Bano, Jeelani - 274
Banwell, Emily - 93
Baranga, Ilie - 79,183,208
Barrie, James Matthews - 167
Barua, Robin - 298

Basu, Suddhasattwa - 292
Batra, Sumant - 2

Bedi, Naresh - 89

Bedi, Rajesh - 89

Behera, K. S. - 330



Bennett, Arnold - 48

Bergson, Henri - 44

Bhatia, Dheeraj - 154

Bhattacharya, Bhaswati - 114
Bhattacharya, S. - 314

Bhaumik Endow, Tanuka - 275-277
Bhuian, Nipen - 153

Bijlani, Ramesh - 12,95

Birch, Reginald B. - 168

Bisht, Pankaj - 278

Biswas, C. R. - 345

Biswas, Nilosree - 331

Biswas, Pulak - 13,17,36,288,290,299
Blair, Cherie - 2

Blecher, M. - 191-192

Bond, Ruskin - 279

Bortun, Vladimir - 73

Brady, Linda - 132
Bratescu-Voinesti, Ioan Alexandru - 193
Burnett Hodgson, Frances Eliza - 168

C

Calinescu, George - 194-195,240
Caragiale, lon Luca - 196
Caragiale, Mateiu lon - 197
Caramidariu, Dan-Adrian - 152
Carp, Petre P. - 172

Casadio, Giobanni - 204
Cassvan, Sarina - 180,258
Chaitanya, Krishna - 280
Chakraborty, Arnav - 85
Chakravarti, Pranab - 7,90
Chakravarty, Pranab - 280
Chatterjee, Saibal - 275
Chatterjee, Samaresh - 14
Chatterjee, Sukumar - 301
Chaturvedi, Pankaj - 15-16
Chaturvedi, Suresh - 115,134
Chawla, Rohit - 145
Chhapgar, B. F. - 90-91
Chichioaca, Mihai - 250
Chirila, Ioan - 57

Chirita, Constantin - 198-199
Chirita, Diana - 198

Choksi, M. - 17

Chomsky, Noam - 73
Chopra, Tarun - 147
Choudhary, Mishtuni - 267
Chowdhury, Mistunee - 20,37



Chowdhury, Shama - 318
Chowdhury, T.P.S. - 335
Ciuche, Liana - 169
Clement, Emily - 175
Confucius - 45

Cousens, Gabriel - 135

D

Daljeet, Dr - 148
Dallapiccola, Anna L. - 146
Dangayach, Harshita - 281
Dan, Liviana - 151

Dar, Sudhir - 86

Dascalu, Manuela - 18

Dash, Bhagwan - 116

Dash, K. Prakash - 60

Das, Indraneil - 92

Das, Manoj - 282

Das, Shashiprabha - 283
Datcu, lordan - 82

Datta, Sisir - 282

Davar, Ashok - 160

Davidar, E. R. C. - 284
Davies, Gill - 156

Deftu, Alexandru-Florian - 96
Delavrancea, Barbu Stefanescu - 200-202
Deol, Abhay - 114

Descartes, René - 49

Devalla, Ramesh Babu - 102
Devaraj, T. L. - 117

Devi, Mahasweta - 285
Dhanoa, Belinder - 164,286
Dhanoa, Harinder - 286
Dhanoa, Paulina - 94,164,286
Dhiman, Vaidya K.S. - 108,112
Dickens, Charles - 169-170
Doherty, Meta B. - 118
Dulfu, Petre - 203

Dumitru, Cristina - 80

Dutta, Arup Kumar - 287-288
Dutta, Swapna - 19

Dwivedi, Ravi Kant - 285

E

Eliade, Mircea - 204-207
Eminescu, Mihai - 208

F



Facciotto, Giuseppe - 175

Falt, Eric - 145

Fantanariu, Suzana - 222
Farooqi, S. I. - 20

Flonta, Maria-Luisa - 96
Frawley, David - 50-51,119,135
Frédéric, Louis - 3

Freitas, F. C. - 338

Freud, Sigmund - 46,52-53
Fritz, John M. - 146

G

Gafita, Mihai - 220

Gafton, Marcel - 181
Gaidhani, Sudesh N. - 109
Gandhi, Gopalkrishna - 339
Gandhi, Mahatma - 339
Gangopadhya, Neeta - 33,304,315
Gangopadhyay, Neeta - 320
Gaston, Anthony J. - 84
Gautier, Francois - 340
Gazlay, Suzy - 98-100
Geeta Vara - 120

Ghai, Chander Mohan - 121
Ghentulescu, Raluca - 98-100,166-167,170-171
Ghoshal, Alay - 30

Gica, Alexandru - 347
Giraldo, Alejandro - 54
Goga, Octavian - 209
Gopalan, S. - 326
Govindan, Santhini - 289
Guénon, René - 42

Guha, Tapas - 278
Guhathakurta, Ajanta - 28
Gupta, Niren Sen - 95
Gurg, Leena-1

H

Haller, Rupercht - 269

Harsh, Rajesh - 87

Hasan, Mushirul - 58
Haydock, Karen - 21

Held, Suzanne - 3

Henschel, Uta - 93

Herford, Dan - 237,241

Hogas, Calistrat - 210
Homerus - 257

Horasangian, Bedros - 211-212



Huber, Viorica - 166
I

Indra, C. T. - 300

lonescu, Nae - 65,244

lorga, Nicolae - 55,346

losif, Stefan Octavian - 173,213
Ishan - 327-328

Ispirescu, Petre - 214-215
Istrati, Panait - 216-217
lyengar, B.K.S. - 61

lyengar, Gita - 290

J

Jagannathan, Prema - 300
Jain, Bhatnagar Anita - 291
Jain, Geetika - 22

Jain, Neera - 15-16

Jain, Rekha - 292

Jain, Shikha - 145

Jayal, Amena - 272

Jodha, Samar Singh - 342
Jodidio, Philip - 144
Jomraj - 66

Joshi, Jagdish - 23-24,161,163
Joshi, Kaveri - 24

Joshi, P. M. - 17

Joshi, Shantilal - 324

Joshi, Uma Shankar - 293
Jozsa Benjamin - 151
Junius, Manfred M. - 116

K

Kacera, Walter - 135

Kant, Amitabh - 76
Kanthi, Giridhar M. - 97
Kapoor, Pramod - 341
Kaptan, Irshad - 16
Karkaria, Bachi - 56

Kaur, Reenie - 294,318
Kaushik, Soma - 25-26
Khangarani, Sukhram - 142
Khan Majlis, Brigitte - 146
Khan, Monisha - 292
Khanna, Anna - 343
Khemraj, P. - 74

Khullar, Rupinder - 143



Krishnan, Mini - 263

Kumar, Abhimanyu - 106-107,112,122
Kumar, Ashima - 83

Kumar, Rajiv Ranjan - 295

Kumar, Ramendra - 27-28,296

Kumar, Surendra - 146

L

Labis, Nicolae - 218

Lad, Vasant - 123
Lagerlof, Selma - 166
Lal, Anupa - 25

Lal Karan, Nandan - 289
Lao Tse - 42

Laroche, Pierre - 177-178
Lavaniya, V. K. - 109
Lavekar, G. S. - 110-111
Le Bon, Gustave - 68
Lecca, Haralamb G. - 179
Lévi, Eliphas - 43

Libert, Béatrice - 176-178
Liddle, Swapna - 332
Lloyd-Jones, Antonia - 35
Lopez, J Leela - 297
Luca, Stefan - 203

M

Machiavelli, Niccolo - 70
Madan, H.C. - 29
Mahadevan, L. - 62,130
Mahanta, Navakrishna - 298
Majumdar, Debashish - 30
Majumdar, Lila - 56,299
Malot, Hector - 179

Malut, Mircea - 219
Manavalan, A. A. - 300
Manokaran, Jeyanthi - 31
Manolachi, Monica - 169
Mawlong, Treiborlang Lyngdoh - 277
McCoy, Kenneth - 3
Mehrotra, Arvind Krishna - 278
Mehta, Hansa - 301
Michell, George - 146
Mihulet, Anca - 151

Miller, Light - 124

Milse, Thorsten - 93
Minallah, Fauzia Aziz - 265
Minulescu, lon - 220



Miron, Suzana - 221

Mishra, Dheeraj - 155

Mitra, Mrinal - 287
Mohanlal, Sarla - 26,274
Mondal, Samir - 266
Mookerjee, Sanjoy - 302
Morariu, Modest - 181
Motihar, Harinder Dhanoa - 94
Mukerji, Dhan Gopal - 303
Mukherjee, Meenakshi - 285
Mukherjee, Prasanta - 343
Mukherjee, Satyasewak - 270
Mureseanu, Marcel - 222
Murthi, R. K. - 304

Murthi, R.K. - 88

N

Nabi, Irfan - 331
Nagaswamy, R - 63
Nagpal, Ruchi - 261
Nair, Geetha - 268
Nair, Kamala - 305
Nania, lon - 223
Narayan, Razipuram K. - 306-311
Narlikar, Jayant - 86
Nath, Aman - 342
Nayar, Nandini - 149
Nishteswar, K. - 125

@)

Oancea, Dorin - 162
Oberoi, Vinay Sheel - 145
Orwell, George - 171
Owen, Ruth - 98-100

P

Pachpande, Gayatri - 313
Padhi, M. M. - 102,105,107,109,111
Panandikar, Surekha - 312
Pancu-Iasi, Octav - 224
Panda, Baijayant - 77
Pande, Alka - 157

Pandey, Gyanendra - 136
Pandey, Sanjeeva - 84
Pann, Anton - 225
Papahagi, Valeriu - 347
Paramananda, Swami - 264



Paranjape, Ravi - 322

Parasher, Dushyant - 83

Pas, lon - 258

Patel, Kamlesh Daaji - 313

Patel, Mickey - 32,41,262,271,293
Pattrea, Purnendu S. - 266
Pellizzari, Barbara - 175

Perrault, Charles - 180

Pioras, Ilie - 57

Pius al Xl-lea, Papa - 55

Popescu, Dana - 200-201,224
Pop, lon - 222

Prabhakar, Vishnu - 314

Praharaj, Arya - 26

Prakash, Sumangal - 74

Pranjape, M. H. - 127

Prasad, Un - 78

Preda, Alexandru - 226-233

Preda, Marin - 226-233

Pricop, Lucian - 197

Pricop, Lucian - 42-49,52-53,55,65,68,70,73,79,81,168,170-173,179,181-184,186-189,191-
196,198,202-210,213-218,220,225-235,243-249,251,256-258,346
Puri, H. S. - 126

Purohit, Jayesh J. - 137

R

Rachieru, Adrian Dinu - 151
Raghavan, Nirupama - 87
Rahbari, Shirin - 317

Rai, Sara - 278

Rajan, Mohan Sundara - 33,315
Ramakrishnan, S. - 132
Ramaswamy, R.S. - 108
Ranade, Subhash - 119,127
Ranade, Sunanda - 127

Rao, Cheryl - 316

Raskar, Swapnil C. - 137
Rasool, Malik Sajad - 260
Ravindranath, Vijayalakshmi - 132
Ray, Anup - 34,294
Razeghpanah, Violet - 317
Rebreanu, Liviu - 234-235
Renard, Jules - 181

Reut, Silviu - 236

Ristoiu, Violeta - 96

Rowe, Nicholas - 174

Roy, Atanu - 8
Roychowdhury, Adrija - 332
Roy, Dipanwita - 34



Roy, S. Sen - 273

Roy, Subir -9

Roy, Vinod Kumar - 298
Rusinek, Joanna - 35
Rusinek, Michal - 35

Ryder, Arthur William - 319

S

Sachs, Robert - 128
Sadoveanu, Mihail - 237-242
Sadoveanu, Profira - 242
Sahal, Surendra - 158

Sahni, Bhisham - 343

Sahu, Rabindra Nath - 296
Saikia, Samudra Kajal - 153
Salvi, C. M. - 141

Salwi, Dilip M. - 141
Samasastr1, Rudrapatna - 72
Samson, Leela - 163
Saraswat, H.C. - 74

Sarin, Minu - 336

Sarkar, Jadunath - 344
Sarkar, Sanjay - 91
Sasarman, Calin - 150-152
Sasarman, Sever - 150-152
Sawant, Gaurav C. - 153-155
Sebastian, Mihail - 243-247
Sekharam, K S - 36
Sengupta, Amitava - 6,10,88,276,279,297
Sengupta, Ashish - 316
Sengupta, Partha - 291,325
Sen, Paritosh - 266

Sen, Shankar - 305
Shakespeare, William - 172-174
Sharma, Ajay Kumar - 138-139
Sharma, Anil - 4

Sharma, Anjani - 37

Sharma, Archana - 4
Sharma, B. K. - 75

Sharma, B. S. - 109

Sharma, Madhu - 267
Sharma, M. M. - 109
Sharma, Neetu - 1,38
Sharma, Sheila - 318
Sharma, Vishnu - 319
Sharmila, Mary C. - 130
Shashi, Shyam Singh - 345
Shearer, Alistair - 64
Shekhar - 284



Shetye, Shashi - 39,274,312
Shukla, Ashok Kumar - 72
Shuttleworth, Christine - 159
Shyam, Anand Singh - 324
Shyam, Kalabhai - 324
Simion, Eugen - 218,228,230,233
Simmel, Georg - 65

Simut, Ion - 234

Singh, Harinder - 317
Singh, K. V. - 336

Singh, Pritam - 320

Singh, Rajesh Kumar - 4
Singh, Ratnakar - 15

Singh, Thakur Rajpal - 333
Singh, Upinder - 329
Sintimbreanu, Mircea - 81
Slavici, loan - 248-249
Smith, Ronald Vivian - 321
Smith, Tony - 321

Soare, Oana - 188,198,204,206,213,226-227,229,231-232
Solea, Marius Marian - 250
Sondhi, Amrita - 129
Spinoza, Benedictus - 49
Srikanth, N. - 102-103,105
Sriram, J. - 130

Srivastava, Manolya - 334
Srivastava, Sigrun - 322
Srivastav, Sigrun - 40
Stilton, Tea - 175

Streinu, Vladimir - 174
Sundaram, K.S. - 326
Suneja, Mohit - 12
SunTzu-79

Surekha, S. - 149

Suresh, R. - 71

T

Tagore, Rabindranath - 323
Talpos, Mihai Florin - 18
Talukdar, Utpal - 283
Talwalkar, Gopinath - 66
Tarabilda, Edward F. - 140
Tekriwal, Gaurav - 85
Tewari, Tara - 41

Thairani, Kala - 324
Thangamani - 325

Tiwari, Maya - 131

Tolstoj, Lev Nikolaevic - 258
Traditional Medicine and Mental Health - 132



Trivedi, Gautam T. - 329
Tudor, Otilia - 54

U

Uniyal, J.P. - 314
Upadhyay, Vaidya Govind Prasad - 133
Up, Sowmyashree - 78

\

Vaid, K.B. - 273

Vallikannan - 326

Vargolici, Teodor - 193
Veluchamy, G. - 108
Vergilius Maro, Publius - 257
Verma, Dipti Bhalla - 5
Verma, Shiv Kunal - 5
Vijayaraghavan, Sujatha - 263
Vilas, Shubha - 327-328
Vlahuta, Alexandru - 251
Volwahsen, Andreas - 159
Voncu, Razvan - 165,252-255

W

Walia, B. S. - 161
Walia, B.S. - 283
Weber, Max - 42,45
Whitaker, Romulus - 92
Whitaker, Zai - 6

Z

Zamfirescu, Duiliu - 256



INDEX DE SUBIECTE
A
Arges - 162
B
Bandhavgarh National Park - 93
Barlea, Ovidiu - 82
Brahmanism - 59
C
Cagmir - 67,331
China antica - 42
Confucius, c. 551-479 1.Hr. - 45
D

Delhi - 332
Domide, Gherasim - 57

E
Eminescu, Mihai - 195
G

Gandhi, Mahatma - 339
Gandhi, Mohandas Karamchand, Mahatma - 293,338

Imperiul Mogul - 144
India - 71-72,75,77,83,89,149,329,332,337

J

Jaipur - 342
Jammu - 67
K

Kautilya - 71
L

Lao Tse - 42



M

Marea Britanie - 75
Memorandum. 1892 - 57
Modi, Narendra - 69

Muscel - 162

N

Nehru, Jawaharlal - 337

p

Parcul National Himalaya - 84
R

Romania - 223

S

Sadoveanu, Mihail - 221
Sasarman, Sever - 150-152
Statele Unite ale Americii - 73
T

Tagore, Rabindranath - 295
Tansen - 160

Tereza De Calcutta, Sfanta - 56

X

Xuanzang - 286
Xuanzang calugar - 286

Y

Yoga - 61



INDEX DE EDITURI
A

Aakar Books - 261

Alean - 223

Aleph - 263,339

Amar Chitra Katha - 149
Arc-en-Ciel - 177-178

Aryan Books International - 330
Asha Prakashan - 344

B

Bharatiya Vidya Bhavan - 115,132,134
Black Dog & Leventhal - 341
Bookwise - 2,333

Brijbasi Art Press - 89

C

Cartex - 42-49,52-53,55,65,68,70,73,79,96,168,183-185,191-192,211-212,219,221,236,243-
247,250,346-347

Cartex 2000 - 81,166-167,169-174,179-182,186-189,193-197,202-210,213-218,220,225,248-
249,251,256-258

Cartex Serv - 226-233

CBS Publishers & Distributors - 78

Central Council for Research in Ayurveda & Siddha - 103,105,110-111

Central Council for Research in Ayurvedic Sciences - 102,106-109,112

Chaukhamba Surbharti Prakashan - 113

Chaukhambha Orientalia - 97

Chaukhambha Vishvabharati - 137

Chowkhamba Sanskrit Series Office - 125

C.J. Bucher - 93

Concept Publishing - 116

D

Deep & Deep Publications - 121
Dorling Kindersley - 61

E

Ebury Press - 114

Editura Arthur - 54

Editura Liviu Rebreanu - 234-235
Editura Mihail Sadoveanu - 237-242
Editura Nosa Nostra - 18

Editura Trei - 80

Eikon - 190



F
FingerPrint! Classics - 319
G

Garuda Prakashan - 340

H

Honterus - 151

I

India Book Distributors - 3
Indian Thought Publications - 306-311

K

Kaveri Books - 63
Khandelwal Publisher and Distributors - 281
Konark Publishers - 83

M

Manohar Publishers & Distributors - 58

Mapin Publishing - 5,145

Motilal Banarsidass Publications - 59

Motilal Banarsidass Publishers Private Limited - 50-51,118-119,123-124,131,135,140

N

National Book Trust - 1,6-17,19-41,56,66,74,86-88,90-92,94-95,141,153-155,160-161,163-
164,260,262,265-267,269-280,282-294,296-299,301,303-305,312,314-318,320,322,324-
326,329,335-338,343,345

Neuma - 255

New Age Books - 128

Niyogi Books - 84,146,148,157,331

@)

Om Kidz - 259

Orient Publishing - 129
Orion Spring - 120

P

Paralela 45 - 162

Parimal Publications - 72
Parragon - 156



Pictor - 342

Prakash Books - 147,158,264
Prestel - 144,159

Puffin Books - 85

R

RCR Editorial - 82

Red Panda - 313

Reves - 150-152

Roxel Cart - 98-100,198-201,224

Rupa - 69,76-77

Rupa Publication India Pvt. Ltd - 268,332

S

Sakshar Bharat - 323

Sarada Mahadeva lyer Ayurvedic Educational & Charitable Trust - 62,130
Saroj Books - 75,142

Scholastic Inc. - 175

Scoala Ardeleana - 165,176,252-254

Scriptor - 222

Shubhi Publications - 4

s.n.-67,334

Solar Books - 295

Solon - 57

Sri Satguru Publications - 104,122,126-127,133,136,138-139
Sterling Publishers - 117

T

Timeless Books - 143,159
Towards Freedom - 302

U

UNESCO - 145

\/

Vij Books India Pvt Ltd - 71
Viking - 64

Vitasta - 300,321

V&S Publishers - 101

w

Wonder House - 327-328
Writers World - 60



